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XXXVIII Ogólnopolski Konkurs Recytatorski 
eliminacje wojewódzkie - Suwałki - 20 - 21 marca 1993 r. 

W turmeJu recytatorskim 
wzięło udział 18 wykonawców, 
w turnieju poezji spiewa-
nej - 15, a w turnieju jednego 
aktora - 4. N asz.e miasto repre-
z.entowało 10 osób, które wsta-
ły zakwalifikowane w wyniku 
eliminacji rejonowych (w dn. 18 
marca). Byli to: Monika Wierżaj-
tys (recyt.), Monika Nowicka 
(recyt.), Agnieszka Hinc (re-
cyt.), Sławomira Kroszczyńska 
(recyt.), Ewa Olizarowi  (re-
cyt.), Agnieszka Sacharzewska 
(recyt., poe'Lja spiewana), Boże-
na Olizarowicz (poezja śpiewa-
na, monodram), Anna Szklarz 

(monodram), Antoni Jabłoń ki 
(poezja spiewana), Violetta Zy-
niewicz i Aneta Wasilewska (po-
ezja śpiewana). 

Eliminacje wojewódzkie oce-
niało jury w składzie: Wiesław 
Rudzki - przewodniczący (War-
szawa - aktor, reżyser), Kazi-
mierz Gagacki (Suwałki - polo-
nista), Grzegorz Bogdan (Suwał-
ki - instruktor muzyczny). Ju-
rorzy z zadowoleniem stwierdzi-
li, że poziom tegorocznego kon-
kursu był wysoki, chociaż za-
kres zainteresowania literaturą ja-
ko materiałem do prezentacji 

Dokończenie na nr.  8 

Z w y cięzcy OKR: u gór y  od lewej - Monika Nowicka, Agnieszka Sacharzewska; u dołu od lewej - Krzysztof Jastrzębski, Wojciech 
Straszyński (akompaniament), Bożena Olizarowicz. 

"ZNAD WILII", 
CZYLI MÓWIĆ WŁASNYM GŁOSEM 

Radio "Znad Wilii" powstało 
jako jedna z pierwszych prywat-
nych rozgłośni na Litwie. Zało-
żyli ją Czesław Okińc z y c i Ro-
muald Mieczkowski - dz.i.ałaa.e 
Związku Polaków na Litwie. 
Władze litewskie przyznały częs-
totliwość i prawo do nadawania 
proi;ramu trwającego 12 godzin 
dziennie, chociaż właściciele 

ubiegali się o emisję całodobową. 
Zasięg odbioru wynosi 80 km 

wokół Wilna, a zatem audycje 
mogą odbierać największe sku-
piska Polaków zamieszkałych na 
Litwie. Programy nadawane są w 
ję:zyku polskim, jedna godzina w 
ję:zyku litewskim i jedna - w ję-
zyku rosyjskim. Prowadzona jest 
taki.e nauka ję:zyka litewskiego 

dla Polaków. "Znad Wilii" emi-
tuje też program BBC oraz radia 
watykańskiego. Nawiązało tak-
że współpracę z warszawskim ra-
diem ZET. 

Jak przystało na radio komer-
cyjne, prowadzi notowania kur-
sów walut w Polsce. Znaczną 
ezt;ść programu stanowią audy-
cje muzyczne, lista przebojów, 

konkursy i quizy. Podstawą eg-
zystencji są oczywiście reklamy. 
Coraz częściej zamieszczają je 
firmy polskie, króre zamier7.ają 
inwestować na Litwie. Radio 
"Znad Wilii" planuje prowadzić 
wymianę audycji, wspólne rekla-
my itp. formy współpracy z su-
walską "Piątką". 

Warto dodać, że jednym z goś-
ci rozgłośni "Znad Wilii" był 
podczas niedawnego pobytu w 
Wilnie senator Zbigniew Filip -
kowski. 

(rł) 
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KRONIKA POLICYJNA 
Miniony tydzień był nie mniej ca, po czym zbiegł z miejsca wy-

bogaty w przestępstwa niż po- padku. W wyniku natychmiasto-
przedni. Stwierdzono 65 wła- wego pościgu sprawca został za-
mań i kradzieży. Straty z tego ty- trzymany. Chłopca z ogólnymi 
tułu wyciosły ok. 641 milionów obrażeniami ciała przewieziono 
złotych. W osmiu wypadkach do szpitala. 
drogowych jedna osoba zginęła, a * * *
osiem zostało rannych. Zanoto- 25 bm. w godzi-
wano dwa rozboje, jedno samo- nach 9.35 - 10.05 nieznaru 
bójstwo, jeden przypadek profa- sprawcy dokonali włamania na 
nacji zwłok. Spłonęło mienie tzw. pasówkę do mieszkania p n y  
wartości ok. 20 .milionów zło- ul. Putry, skąd skradli magneto-
tych, a także moskwicz należący wid. 
do obywatela Litwy. Trzy osoby * * *
utonęły. Zatrzymano 33 fałszy- 26 bm. policjanci zatrzymali pię-
we banknoty (w tym 30 sztuk w ciu suwalczan w wieku od 19 do 
Suwałkach) o nominałach: 50 do- 24 lat, którzy włamali się do po-
larów USA, 100 tys. złotych, 500 )oneza i BMW zaparkowanych 
tys. złotych i 1 milion zł. przy ul. 1 Maja. * * *' * * * 
W nocy z 20 na 21 bm. po wybi- Tego samego dnia ok. godz. 20.00 
ciu otworu w ścianie złodzieje przy placu M. Konopnickiej czte-
dostali się do zakładu zegarmis- rech napastników dotkliwie po-
trzowskiego przy ul. Sejneń- biło (przy użyciu drewnianej pał-
skiej. Wyniesli zegarki i kalkula- ki) 41-letniego mężczyznę. Za-
tory o wartości 55 milionów zło- brali mu kurtkę, dokumenty o.so-
tych. biste i 750 tys. złotych.*·* * * * * 
22 bm. na ul. Klonowej nietrzei- W nocy z 26 na 27 bm. dokona-
w y  kierowca, kierujący żukiem, no włamania do garażu p n y  ul. 
zjechał nagle na lewą stronę jez- Młynarskiego. Skradziono małe-
dni, a następnie na chodnik, go fiata w kolorze białym o nu-
gdzie potrącił 8-letniego chłop- merze rejestracyjnym SUW 2715. 

SENATOR POMAGA 
REPRESJONOWANYM 

Przez Sejm i Senat przeszły 
już poprawki do ustawy o uzna-
niu za nieważne orzeczeń wyda-
nych wobec osób represjonowa-
nych za działalność na rzecz nie-
podle głego bytu państwa pol-
skie go. Zeby korzystne dla osób 
represjonowanych zmiany wesz-
ły w życie, potrzebny jest już 
tylko podpis prezydenta. Spra-
wa trafiła pod obrady parlamen-
tu z inicjatywy suwalskiego se-
natora Leszka Lewoca, który o  
tatnio poinformował o tym 
dziennikarz y . 

Przepisy obowiązujące od po-
łowy 1991 roku stwarzają możli-
wość zadośćuczynienia ludziom 
prześladowanym . w la-
tach 1944_-19 6  z:irówno po-
przez umewazmeme wyroku, 
jak i finansowe odszkodowanie. 

W maju 1992 r. minął jednak 
termin składnia wniosków przez 
tych, którzy nie byli karani 

przez stalinowskie sądy, a repres-
je wobec nich polegały np. na 
przetrzymywaniu be-L. wyroku 
sądu w wię-L.ieniach. Okazało 
się, że na Suwalszczyźnie grupa 
ta jest wyjątkowo liczna. W 
przyjętej nowelizacji termin 
wydłużono do maja 1995 roku. 

Ustawa będzie obejmowała te-
raz również represjonowanych 
przez radzieckie organa sciga-
nia (do tej pory: wyłącznic po-
przez polskie), które działały na 
mocy porozumienia zawarte-
go 26 lip c a  1944 między PKWN 
a rządem ZSRR. Chodzi tu o 
osoby "mieszkające obecnie lub 
w chwili śmierci" (uprawnienia 
przechodzą na wspóhnałżon-
ków, dzieci i rodziców) w. Pol-
sce, dotknięte prześladowaniami 
organów Armii Czerwonej pro-
wadzącej działania wojenne na 
terenie naszego kraju. 

(tk) 

W "Ga7.ecie Wyborcz.ej" prze-
czytałem wywiad z księdum, 
któr y  bardzo sceptycznie wypo-
wiada się na temat religijności ka-
tolików polskich, zwlaszcz.a z e
starsz.ego pokolenia. Największą 
jego nadzieją jest mlab.i.eż. W 
tym samym czasie białostocka. 
p.rasa doniosła o wybr y kach ucz-
niów w "dniu waga.rowie.za'  Jak 
podano, wielu uczniów {w tym 
dziewcząt} w stanie nietrzeź-
wym włóczyło się i rozrabiało na 
ulicach Białegostoku .. Musiała in-
terweniować policja, w ruch 
poszły policyjne palki. 

Nas.za młodzież zawsz.e była 
zróżnicowana. Będąc długolet-
nim nauczycielem szkoły śred-
niej, mam możliwość porówny-
wania .zachowań i postaw mło-
dzieży. Niestety, wnioski z mojej 
obserwacji nie są pozytywne. 
W.zrasta liczba młodzieży w róż-
ny sposób zdeprawowanej. Obe-
cne niektóre .zachowania mło-
dych ludzi były nie do pomyśle-
nia jeszae niewiele lat temu. Np. 
at;ść ucza.iów pali papierosy 
pn.cd budynkami swoich szkól, 
prawie lub całkowicie nie kryjąc 
tego prud swymi wychowawca-
mi i nauczycielami. W jednej z 
suwalskich szkól prz.echab.i.lem 
wraz z nauczycielem tej szkoły 
przez długie korytarze. Na pod-
lodu siedziało pokotem wielu 
ucza.iów i g.calo w karty .  Z tru-
dem się wśród nich pneciskaliś-
my. Nauczyciel nie reagował. Sto-
swiek wcale niemałej grupy ucz-
niów do swych nauczycieli, a 
zwlasuz.a młodych nauczycie-
lek, jest at;sto w.ręcz chamski. 
Szkoła podstawowa, a by w a i,e 
też i ponadpodstawowa, jest nie-
rz.adko prawie bezsilna wobec 
uczniów pochodzących z trud-
nych rab.i.n, a próbujących się 
"ro.zerwać" właśnie podczas lek-
cji. Cz.ęsto jeden taki ucz.eń po-
tr.dl rozłożyć nawet najlepiej 
przygotowaną pod względem dy-

daktycznym lekcję. K.unc§ć i 
dawna dyscyplina szkolna są m1> 
cno iluz.o1CZ11e. Liczba godzin 
nie usprawiedliwionych u niektó-
rych uczniów jest wprost zastra-
szająca. Obnii.enie stopnia ze 
sprawowania na wielu uczniach i 
ich rodzicach nie robi więksugo 
wrażenia. Pr z y c z y n takiego sta-
nu jest wiele i nie są nawet trud-
ne dla zdiagnozowania. Nauczy-
cieli wyposażono jedynie w per-
swazję. Dopuszcz.alne w mojej 
młodości rózgi na Jap ę  niesforne-
go chłopca są potępiane. Odper 
wiedzialnaść .za słowa i czyny, w 
tym osób dorosłych, jest prawie 
w .zaniku. 

Oczywiście jest też sporo mło-
dzieży wartościowej i można by 
przytaczać też wide przy_kladów 
pozytywnych, ale - w moim od-
czuciu - tendencja dobr y ch zi. 
chowań jest spadkowa. 

Niedawno w Suwałkach ociby-
waly się wielkopostne rekolekcje 
dla młodzieży szkolnej. W jed-
nej z suwalskich szkól ze sporej 
liczby mieszkańców internatu na 
rekolekcje wróci{o-------,3 uczniów. 
&szta chyba wypoczywała. Z te-
go faktu można wysnuć różne 
refleksje i w zależności od sym-
patii politycznych lub wyznawa-
nego światopoglądu 11dolożyć11 

prawie każdemu. Nie będę tego 
robił. Mnie osobiście pnede 
wszystkim niepokoi to, i,e w.zr.is. 
ta nam liczba młodzieży nijakiej 
i mało odpowiedzialnej. Oba-
wiam się, i,e dużo tych nieobe-
cnych ucza.iów "olewa" prawie 
wszystko - od lewicy do prawi-
cy, od ateizmu do głębokiej wia-

. ry. Wielu z nich - przy biernej 
lub bezsilnej postawie .rodziców, 
a taki.e nauczycieli - stanie się 
kolejnym zastępem światopoglą-
. dowych hybr y d bez skrystalizo. 
wanego pozytywnego systemu 
wartości. 

]erzyBroc 

Kol. Ewie Taraszkiewicz 
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci 

brata 
składają koleżanki i koledzy 

z redakcji "Tygodnika Suwalskiego" 
i Urzędu Miasta w Suwałkach 
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nie uwagi na ta.kie wypadki 7-anieąyszcza-
nia środowiska.• Wszyscy przecież 'chcemy 
mie.: czystą wodę, ziemię i powietrze! 

- Panie prczyckacic, odbyło się spotka-
nie z wierzycielami hotelu "Hańcza' - ja-
kie są jego wyn.iki} 

- Pame prezydencie, mamy już  wiM-
nę, tradycyjną porę robienia porządków. 
Na głównych ulicach pojawili się wpraw-
dzie ludzie z grabiami, ale ogólny stan 
czystoici i estetyki miasta poZOltawia wie--
le do iyc::unia: ulice pełne wybojów, 
krzywe chodnik.i, obłażące z tynku elewa-
cje - lliestety, głównie w centrum. Wjaz-
dowa u.lici Wojska Polskiego nadal roz-
grubam i peln.a dziur. Co g o �  w 
związku z wprowadzeniem opłat za wy-
wóz imieei na miejskie wysypisko w o �  
licach miast� w przydrożnych rowach .i 
lasach � e ź ć  można coraz więcej odp a-
dów. 

- Wielokrotnie już wyjaśniałem, i.e pre-
tensje co do głównych ulic w mieście nie po-
winny być .kierowane pod naszym adresem, 
bowie1l1: mi�to nie jest icfa dyspo�enre!,11. 
ro drogi m1owe _lub WOJewódzkie, ktorynu 
zat24cha Wojewódzka D y rekcja Dróg Miej-
skich, mająca swego zwierzchnika w Minis-
terstwie Komunikacji. Remonty kamienic 
nas�pują sukc:esy w nie, w miarę posiada-
nych środków. Niestety, w szczupłym tcgo-
rocz.nym budżecie środki na ten cel zostały 
mocno okrojone. 

Co do wywozu śmieci. Rzeczywiście sko-

nystanie z wysypiska kosztuje - opłaty
zostały wprowadwnc uchwalą & d y  Miej-
skiej, bowiem, jak 7-apewnc wszystkim 
mieszkańcom Suwałk wiadomo, jesteśmy w 
trakcie bardzo kosztownej budowy kompos-
towni i pnynajmnicj część wydanych na 
ren cel środków powinna się zwrócić. 
Chciałbym tu dodać, i.e na budowę kom-
postowni otrzymaliśmy już pnyncczcnic 
kredytu ze środków centralnych, co 7-apcw-
ni nam ukończenie budowy. Rozumiem, i.e 
lud:dc nie są przyzwycz.ajeni do uiszczania 
opłat za "w y r zucanie śmieci'� ale ilość od-
padów tak się zwiększa, i.e jeżeli chcemy za-
chować środowisko w dobr ym stanic - to 
trzeba za to płacić. Jest to w rej chwili prolr 
Jem ogólnoświatowy; a utylizacja odp adów 
jest spr.iwą bardzo kosztowną. Opracowali§. 
my program, zgodnie z którym wszysc y
właściciele posesji będą zobowiązani do 7..1-
warcia umow y  na wywóz śmieci - nikt
wtedy nie będzie musiał sam ich wieźć na 
wysypisko. Podobnie z oczyszczaniem 
szamb. Wiemy o tym, i.e bardzo często 7-a-
wartość cystern z fekaliami wylewana jest 
gd:dekolwiek, najczęściej do podmiejskich 
strumyków. Chciałbym tu zwrócić się z 
apelem do mieszkańców miasta o zwróce-

- Omawialiśmy tę sprawę na posiedzeniu
Zanądu Miasta i okazuje się, i.e proble-
mów, związanych z ewentualnym pncję-
ciem przez miasto horelu za długi, jest co-
.raz więcej. Nie wszysc y  stawili się na spot-
kanie, nie wszysc y  mieli stosowne pełnomo-
cnictwa do prowadzenia postępowania ulda-
dowego, wreszcie nie do końca znana jest os-
tareczna kwota zadłużenia. A to jest spr.iwa 
podstawowa. Miasto jednak wyłożyło już 
około 1,5 mld z ł  na dotychczasowe pr.ice re-
montowe, a na generalny ·remont należało-
by przeznaczyć jesz.cze 5 mld. 'Jymc:zasem 
długi rosną ( odsetki), a bud:ict miejski jest 
bardzo skromny i właściwie nie stać nas na 
ta.kie wydatki. 

- Podobno Zirząd Regionu "Solidar-
ność" zwrócil się do miasta z prośbą o d� 
&anwwanie. Czy  to prawda} 

- . Propozycja dotyczyła do.i.nansowania 
kosztów podróży do W-ir.szaw y  na rozmo-· 
w y  prowadwne tam przez członków Zarzą-
du ·w spr.iwie beuobocia. Zarząd zdecydo-
wał jednak, i.e ta.kie koszty powinny być 
pokrywane ze środków fundacji, na którą z 
miejskiej kasy pnckazano 50 mln zł. 

N:i pytania odp o wiadał praydent Leszek 
Poźniak. 

(opr. hw) 

PŁK JÓZEF BURDYN 
1910 -1993

We wtorek, 23 marca br., na 
suwalskim cmentarzu parafial-
nym odbył się pogrzeb płk. Jó-
zefa Burdyna. 

Urodził się on w 1910 r. na 
Suwalszczyźnie. Ukończył su-
walskie gimnazjum im. Karola 
Bn.ostowskiego oraz Oficerską 
Szkołę Artylerii w Toruniu. W 
latach 1931-32 odby w ał służbę 
wojskową w 4. Dywizjonie Ar-
tylerii Konnej w. Suwałkach. 

W cz.asie kampanii wrz.eśnio-
wej dostał się pod Lublinem do 
niewoli niemieckiej, z której 
udało mu się zbiec. Przedostał 
się do tworzonych we Francji 
Polskich Sił Zbrojnych na Za-
chodzie, a stamtąd władz.c woj-
skowe skierowały go do organi-
wwanej wówczas Samodzielnej 
Brygady Strz.elców Karpackich. 
Za zasługi w obronie Tobruku i 
bohaterstwo w bitwie pod·Gaza-
lą gen. Władysław Sikorski 
awansował go do stopnia kapita-
na. W 1942 r. br y gada została 
włącwna do II Polskiego Kor-
pusu gen. Władysława Andersa. 
Józefowi Burdy n owi powierw-
ne wówczas dowództwo 3. Dy-
wizjonu Artylerii Konnej, awan-

sowano na majora. N a  tym sta-
nowisku walczył pod Monte 
Cassino. 

Po wojnic powstał w służbie 
wojskowej do 1949 r., początko-
wo jako instruktor artylerii we 
Włoszech, a następnie w Wiel-
kiej Brytanii. Prezydent RP na 
Uchodźstwie awansował go na 
pułkownika. 

Do kraju wrócić mógł dopie-
ro w 1987 r., by - jak mó-
wił - ''tu dożyc swoich dni, po-
nieważ Polsce poświęcił całe 
swoje życie". Za zasługi wojen-
ne odznaczony był wieloma or-
derami, m.in. Krzyżem Virtuti 
MilitarL 

Z Jego inicjatywy odsłonięto 
w Suwałkach w 1991 r. tablic ę
poświęconą pamięci suwalczan 
walczących pod Tobrukiem. 

Dopóki pozwalało Mu z.dro-
wie, płk Józef Burdyn uczesmi-
czył w spotkaniach z młodzieżą 
suwalskich s-zkół Oto fragment 
Jego wypowiedzi podczas jedne-
go z takich spotkań: 

  .. Najbardziej boli mnie, kie-
dy widzę, jak Polac y  marnują 
czas wolności, którą dopiero te-
.t:lZ odzyskali. lle jest wśród nas 

nienawiści, zazdrości, zakłama-
nia. Nie podoba mi się pijań-
stwo, które rujnuje rodziny. Bo-
li mnie również brak zaintereso-
wania młodzieży historią włas-
nego kr.iju, tylko ten pęd do 
handlu. 

Dlatego dziś jestem mile zas-
koczony waszą postawą, znajo-
mością dziejów. Moi.e mój sąd o 
ml9dych był zbyt surow y ? 

Zy c zę w.un, abyście żyli w ta-

kich czasach, w których nie 
trzeba będzie Polakom tłuc się 
po świecie.N -

Ciało płk. Józ.efa Burdyna spo-
częło wśród żołnierskich mogił 
tuż przed obeliskiem pamięci 
żołnieri:y i oficerów 2. Pułku 
Ułanów Grochowskich. 

W uroczystości pogrz.ebowej 
uczestniczyła kompania honoro-
wa Wojska Polskiego. 

(rł) 

Sukces przełajowców 
, Pojezierza Suwałki 

W Olecku o tytuły mistrzów 
makroregionu północno-
wschodniego i awans do finałów 
centralnych walczyli młodzi prze-
łajowcy. W zawodach wzięli 
udział najlepsi młodzi biegacze z 
siedmiu - województw: białosto-
ckiego, ciechanowskiego, łomżyń-
skiego, olsztyńskie go, ostro! kie-
go, warszawskiego i suwalskiego. 
Pr.cy-byli reprezentanci tak zna-
nych klubów jak Legia Warszawa, 
Skra Warszawa, Gwardia Ol-
sztyn. Wprost rewelacyjnie wy-
padli biegacze klubu Pojezierze 
Suwałki, którzy po raz pierwszy 
zwyciężyli w punktacji klubowej i 
to ze znaczną przewagą. Reprezen-
tanci naszego klubu odnieśli trzy 
indy w id e zwycięstwa óraz 
kilkakrotnie stawali na podium. 

Suwalscy zwycięzcy to: Jwtyna 
S7.CSzko (1500 m), Andruj Wali-
cki (5000 m), Dariusz Potasz-
ki-n (6000 m). 

Drużynowo: 
1. Pojezierze Suwałki - 158 pkt.
2. Podlasie Biały stok - 91 pkt. 
3. Gwardia Olsztyn - 90 pkt. 
Do mistnostw Polski zakwalifi-

kowało się aż 45 reprezentantów 
naszego województwa. Z jednej 
strony sukces ten bardzo cieszy, 
ale jednocześnie wyjazd tak licz-
nej ekipy (do Płocka) poci:JgDie za 
sobą poważne wydatki. Działacze 
lekkoatletyczni liczą na wsparcie 
finansowe lokalnych władz miej-
skich i wojewódzkich. 

Gb) 
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.Na sejmiku w o i e w ó d z k i m  

ZROBIENI W BALONA 
dzy wychodzili, ktoś coś mó-
wił, mało kto słuchał. 

Ciekawiej zrobiło się dopie-
ro, gdy na sali pojawili się rolni-

. cy, którz y  na ten dzień zaplano-
wali pikietę pod Urzędem Woje-
wódzkim. Zaproponowali, by 
sejmik podpisał się pod zgłasza-
nymi pod adresem rządu postu-
latami. Sejmik podpisałby się 

Zjedzenie obiadu było najpo-
ważniejszym "osiągnięciem" de-
le gatów na sejmik samorządo-
w y  województwa suwalskiego, 
który odbył się w piąt.ek. W cią- · 
gu sześciu godzin obrad, pod-
czas których przyjęty wcześniej 
porządek zmieniano parokrot-
nie "p o  uważaniu" prezydium, 
a liczne przerwy przeciągały się 
w nieskończoność, nie ·doszło 
do oczekiwanej p o wszechnie 
dyskusji na temat reformy po-
wiatowej oraz prz y szłości nasze--
go województwa. Ci,  którzy 
dostrz.egając wagę problemu spe-
cjalnie przygotowali się do 
przedstawienia swoich racji, zos-
tali zrobieni w balona. Gwoli 
prawdzie µ-z.cha dodać, że spe-
cjalnie przeciwko t.emu nie opo-
nowali. 

Z przecieków dochodzących z 
Biura ds. Reformy Administra-
cji Publicznej wynika, że nie 

· w sz y stkie decyzje już zapadiy i
sporo jeszcze może się zmienic.
Opinie sejmików samorządo-
wych w t.ej sprawie napływają-
ce z całej Polski są ponoć czyta-
ne w Warszawie z.e szczególną
uwagą.

Większość gmin Suwalszczyz-
ny i Maźur wypowiedziała się
już, do jakie go powiatu i woje-
wództwa chce nale-ieć. General-
nie zachód był "prz.eciw" Su-
walskiemu, wschód - "za". Bio-

rąc  jednak pod uwagę faktycz-
ny układ sił w sejmiku, można
było przypuszczać, że gdyby
doszło do głosowania, ci ostatni
osiągnęliby przewagę. Tak się
jednak składa, że w sejmiku nie
"wschód" dyktuje warunki gry. 

Prawie we wszystkich suwal-
skich szkołach podstawowych i 
średnich pierwszy dzień wios-

. ny, traktowany przez uczniów 
jako dzień wagarowicza, był ob-
chodzony w szcz.ególny sposób. 
Sprawę skomplikowało jedy n ie 
to, że 21 marca przypadł w tym 
roku w niedzielę. Jedni obcho-
dzili więc dzień wagarowicza w 
piąr.ek, inni w poniedziałek. 
Według policji, nasza młodzież 
nie poszła w ślady swoich kole-
gów z innych_ części kraju i nie 
spowodowała żadnych ekscesów. 

Piątkowa pogoda sprawiła, że 
jakiekolwiek wagary straciły 
sens._ Młodzież pozostała w 
szkołach, organizując różne im-
prezy. Np. w Zespole Szkół Za-
wodowych uczniowie prowadzi-
li lt!kcje za nauczycieli, a w L O  

··.·.·:;.;:.·.:: . .  :-.:.-·.· 

. :: Tygód.nil<'Suwalst<i•···· 

Zas_tanawiać mogło już to, że 
t.en najważniejszy punkt zna-
lazł się w programie na szarym 
końcu. 

- Jestem prz.ekonany, iż nie
będzie żadnej debaty o refor-
mie - wys-Leptał w kuluarach 
jeden z wpływowych suwal-
skich polityków. - Będzie prze--
ciąganie dyskusji, odwlekanie, 
aż na ostatnie punkt y  zabrak-

nie czasu. 
Specjalnie nikt remu nie wie-

rz y ł. Sprawa reformy adminis-
tracyjnej ściągnęła na salę obu . 
senatorów - Zbigniewa Filip-
kowskiego i Leszka Lcwoca, 
przewodnic-L.ącą naszej rady -
Danutę Iwaszko, szefa SKO "So-
lidarność" - Zbigniewa Madoń-
skie go. Czekając "aż się zacz-
nie", cierpliwie przysłuchiwali 
się roztrząsaniu przez delega-
tów tneciorzędnych proble-
mów, dyskusji o wszystkim i o 
niczym. Jedni wchodzili, dru-

nr 2 zorganizowano konkurs 
piosenki wiosennej. W 2.esp o le 
Szkół Technicznych miał miej-
sce występ zespołu muzycznego 
oraz kilka innych atrakcji. W za-
bawie wzięli także udział nau-

Dzień wagarowicza 

-zapewne be-i; dyskusji, bo to w
gruncie rzeczy reprezentacja su-
walskich wsi, gdyby rolnicy do
listy żądań nie dołączyli kwes-
tii utrzymania województwa.

Fot. R. Krupiński 
Parę osób z gmin zachodnich 
wraz z marszałkiem Jackiem 
Czarneckim stanowczo się te-
rnu sprzeciwiło. Tak sarno zresz-
tą, jak i wnioskowi, by w tym 
momencie zacząć właściwą dys-
kusję na t.emat reformy. Sejmik 
nie dołączył się ostat.ecznie do 
oświadcz.enia rolników, przegło-
sowując w zamian własne stano-
wisko. Padło w nim zdanie o 
poparciu rolniczych postula-
tów, bez wysz.czególniania któ-
rych bardziej, a. których mniej. 
Niby to sarno, ale nie całkiem. 

mysia: nad jakąś formą ka r y  -
stwierdził jeden z dy r e kto-
rów. - Marny wszak pewien te-
ren do zagospodarowania wo-
kół szkoły. 

W poniedziałek od rana w kie-

DYREKTOR 
PRZEBRANY ZA KOBIETĘ 
czający religii w t.ej szkole księ-
ża salajanie. 

W szkołach, które świętowały 
w piątek, w poniedziałek lekcje 
odby w ały się normalnie. 
Wprawdzie· tu i ówdzie zauwa-
żono brak kilku klas, jednak 
konsekwencje dyscyplinarne ra-
czej nie będą wyciągane. 

- Być może trzeba będzie po-

runku Czarnej Hańcz y  podąża-
ły grupy młodzieży. W rzece 
utopiono przynajmniej kilka-
naście marzann. W Szkole Pod-
stawowej nr 7 władzę te go dnia 
przejęli uczniowie. Przeprowa-
dzili ·m.in. "Koło fortuny",...:wy-
bierali Miss Szkoły, wszyscy mu-
sieli teŻ się poprzebierać. Dyrek-
tor nie miał wyjścia i przebrał 

I 

Mijały kolejne godziny .  Żad-
nej dyskusji nie wzbudziły za-
prez.entowane p r z a  komisję re-
w iz y jną wyniki kontroli biura 
sejmiku. Delegaci nie clopatrzy-. 
li się niczego wyjątkąwego np. 
w tym, że samochód będący 
własnością biura przejechał w 
ubiegłym roku 73 OOO (!!!), 
co daje rekordową miesięczną 
średnią - ponad 6 tys. km. W 
kartach drogowych za każdym 
razem pojawiał się enigmatycz-
n y  zapis: "t.eren województwa 
suwalski e go". Podróże p o  "t.ere-
nie"  sztowały podatników 67 
mln zł. 

Bez jakiejkolwiek deba t y
przegłosowano t.eż absoluto-
rium dla sejmikowego prezy-
dium, choć wynik (24 do 15) 
mógł wskazy w a ć, że wątpliwoś-
ci - przynajmniej niektórym 
dele gatom - jednak się nasuwa-

. ją. 
Z każdą chwilą sala pustosza-

ła. Wyszli w końcu obaj senato-
rowie, szef SKO, wyszła zdeg u s-
towana pani przewodnicząca. 
Jeszcze jedna przerwa, jeszcze 
jedna zmiana porządku i .:. ' 
marszałek zaproponował prze-

. łożenie dyskusji o reformie na 
następny sejmik, który ma od-
być się w połowie kwietnia. Tyl-
ko burmistrz Gołdapi Marek 
Miros i jego zastępca Jarosław 
Słoma próbowali oponować. 

- Przegramy sprawę powia-
tów, sprawę województwa -
stwierdził M .  Miros. - Byłem 
niedawno w Warszawie i wiem, 
że to już ostatni dzwonek. 

Trzej dele gaci Suwałk głosu 
nie zabierali. Jedynie Andrzej 
Skalski głosował przeciwko od-
łożeniu debaty na później. 

(tk) 

się za kobietę. o dniu wagarowicza suwal-
skie kuratorium myślało już ja-
kiś czas ternu. Doszło do spot-
kania przedstawicieli władz oś-
wiatowych z policją, która mia-
ła w tych dniach wzmóc czuj-
ność i reagować na wszystkie · 
większe zgromadzenia młodzie-
ży. N a  szczęście nie było takiej 
p o trz.eby . .  

Kuratorium zaapelowało też 
do dy r ekcji szkół, by p o parły 
uczniowskie inicjatywy i nie sta-
rały się za wsz.elką cenę utrud-
niać świętowania dnia wagarowi-
cza. Kierownictwo suwalskiej oś-
wiaty wyszło z założenia, że le-
piej pozwolić młodzieży na 
większ y  luz w szkole niż przy· 
czyniac się do nie kontrolowane-
go przez nikogo szwendania się 
po ulicach. {tk) 



Żona zamordowanego powie-
działa, że zabójców powinno 
spotkać to samo, co jej męża. 
Prokurator żądał 25 lat więzie-
nia, a więc najwyższej dziś de fa-
cto kary w Polsce. Obrońca do-
magał się uniewinnienia. Oska-
rżeni do końca się nie przyzna-
li. Sąd Wojewódzki skazał jedne-
go i drugiego na 15 lat wię-zie-
nia. Przewód sądowy pozosta-

łej łady, należącej do zamordo- jest natomiast, że przewijający 
wanego, znaleziono o kilkanaś- się na kor y t arzu suwalskie go są-
cie kilometrów od miejsca, gdzie du pogląd, iż mocne przekona-
znajdowało się ciało. nie o winie braci B. wpłynęło w 

Nazwisko braci B. - Janusza i pewnym stopniu n.. jakość ze-
Wacława - jako ewentualnych · branych dowodów, nie jest tak 
podejrzanych padło po raz pier- całkiem pozbawiony sensu. 
wszy już w pierws-aj fazie Bracia w żaden sposób śledz-
śledztwa. Wkrótce obu zatrzy- twa nie ułarwili. Wszystkie oko-
mano. Jeden - 22 lata, kawaler, liczności przemawiające na ich 
drugi - 24 lata, stan cywilny ten niekor-.l}'Śc tłumaczyli jako dzie-

PRAWDOPODOBNIE 
ZABILI· 

wił jednak cień wątpliwości. sam. Obaj - w przeszłości kara-
Suwalskiego taksówkarza - ni. 

Edwarda Bagana - zamordowa- Potem było,gromadzenie do-
no 24 maja 1991 roku. Zmasa- wodów, przesłufhiwanie świad-
krowane ciało znaleziono w le- ków, analizowanie różnych oko-
sie koło Płociczna.. Taksówka- liczności. Proces d9bitnie poka- -
rz.owi zadano ponad 20 ran, zał, że kilka istotnych szczeg& 
prawdopodobnie dwoma noża- łów jednak umknęło organom 
mi. Również nie;wyklucrone, że ścigania, a poza tym poziom
pi_erwsz.e ciosy otrzymał jeszcze techniczny niektórych służb po-
w samochodzie. Jednak te mocniczych (a ściślej - ich wy-
śmiertelne, jak ocenił biegły, za- posażenie w sprzęt) jako żywo 
dane żostały już na zewnątrz. przypomina czasy Sherlocka 
Przypuszczalnie taksówkarz le- Holmesa. Obrońca oskarż.o. 
żal już nieprzytomny na ziemi, nych określił śledztwo jako nic-
a zabójcy go dobijali. udolne. To chyba mimo wszys-

DosZC'Lętnie spalony wrak bia  tko przesada. Niewykluczone 

ło przypadku. Przypapków tych 
- jak już pisaliśmy w grudniu
ubiegłe go roku - było stosunko-
w o  dużo. 

Morderstwa nie widział nikt 
oprócz zabójców i zabijanego. 
Przynajmniej żaden taki świa-
dek się nie znalazł Pozostali -
tym, co mówili, uprawdopodob-
niali jcduak wersję, że śmierć 
taksówkarzowi mogli zadać tyl-
ko bracia B. Właściwie tylko je-
den świadek to podważał Je go 
ZC"L:nania z różnych względów 
okazały się mało wiarygodne. 
Tak samo jak alibi braci na tam-
tą majową noc. 

W poszlakowym procesie nig-
d y  nie uzyskuje się całkowitej 
pewności. Tu w grę wchodzi ra-
czej określenie prawdopodobień-
stwa. Nie  można z całą, pewnoś--
cią stwierdzić więc, że Janusz i 
Wacław B. zabili E.  Bagana. 
. Można też powiedzie(;, że jest 
wielce prawdopo:,obne, iż to 
uczynili. 

Sąd do wyboru miał właści-
wie tylko dwie możliwości: al-
bo uniewinnić, albo skazać na 
wieloletnie więzienie. Uznano, 
że istnieją wystarczające· przes.. 
lanki do $kazania. Jednocześnie, 
ze względu na młody wiek oska-
rżonych, sąd nie przychylił się 
do wniosku prokuratora i nie 
wymierzył im najwyższej w 
polskim kodeksie karnym san-
kcji 25 lat więzienia. 

Zarówno obrona, jak i oska-
rżyciel zapowiedzieli wniesienie 
rewizji. Każda ze stron będzie 
domagała się uwzględnienia 
swoich racji -: obrońca, iż nie 
ma przekonywających dowo-
dów winy, prokurator - że kara 
powinna być wyższa. Przypusz-
czalnie za parę miesięcy sprawa 
trafi więc na wokandę białosto-
ckie go Sądu Apelacyjnego. 

(ck) 

Suwalski szpital 

WOJEWODA 
ZATWIERDZIŁ DYREKTORA 

KLUB RADNYCH 

Wojewoda suwalski podpisał no- Nie słychać też, by wer.o zgłaszały 
minację Grzegona Ignatowicza na liczne w WSzZ organizacje i związ-
stanowisko dyrekr.ora Wojew6dz- ki. Z redukcją nie godzi się nato-
kiego Szpitala Zespolonego. Fun- miast Konfederacja Polski Niepod-
ktję G. Ignatowicz obejmie 1 ległej, kt6rej jednym z czołowych 
kwietnia. Do przygotowanego działaczy jest ordynator _ginekolo-
wcześniej przez niego planu finan- gii i położnictwa, a zarazem szef 
sowego funkcjonowania szpitala Samorządu Lekarskiego Ziemi Su-
medyczne władze województwa walskiej, doc. Tomasz. Soszka. 7.da-
wprowadziły swoje korekty, w wy- niem KPN, żądanie zwolnień nie 
niku ci.ego powstał projekt kom- w y nika z merytorycznej oce  (bo 
promisowy - możliw y  do przyję- za owe 116,7 mld można prze-
cia dla obu stron. trwać rok bez gwałtownych ru-

Budżet suwalskiej plac6wki bę - chów kadrowych), lecz jest to pos-
dzie wynosił 116l mld zł, a więc _ tulat polityczny - swoisty odwet 
niemal tyle, ile postulowało środo- za niepokorną dotychczas postawę. 
wisko lekarskie (pierwotnie miał Trudno mimo wszystko . przy-
zamknąć się sumą 102 mld). Jedno- puszczać, aby stanowcza po wa 
czesnie wojewoda wbowiązał dy- konfederatów spotkała się w szpita-
rekton do przeprowadzenia reorga- lu z powsz.echnym poparciem. 
niutji niektórych szpitalny ch dzia- Więks7-?sć wydaj  się już zmęczo: 
łów (m.in. przychodni i poradni na trwaJącym od listopada sporem 1 
przyszpitalnych, działu gospodar- w y ni j m z niego_   em  C:: 
czego i technicznego), a przede pewnosc1. Tym bardzieJ ze dzięki 
wszystkim - do redukcji zatrud- konsekwentnej postawie pracowni-
nienia o 15 proc. S7.e7..eg6łow y  pro- ków (a chyba też w a.ęści dzięki 
gran redukcji dyrektor ma przed- środkom przekazu, które konflikt 
stawie do końca kwietnia. Szacuje  osniły)_ szpital _ właściwie  o-
sie;, :że pacę straci ok. 220 osób - piął swego - WOJewoda budżet 
urówno spośród tzw. personelu podw y ższył, zatwierdził też dyrek-
bi.i.łego, jak i z obsługi. W więk- 1;0?- Ignatowicza. !vlo    najwy: 
szości "zasilą" oni grono suwał- zeJ w_ładzom w_oJew m zadac 
skich bezrobotnych. pytame, czy do1newarue do kom-

Rada szpitala z.aakceptowała pos- promisu musiało trwać tak długo. 
tawione przez wojewodę warunki. . (de) 

SKO "SOLIDARNOŚĆ" -ZNOWU DZIAŁA 
Tym razem na spotkanie rad-

nych SKO "Solidarność" przysz-
ło 15 osób, kilku innych wcześniej 
usprawiedliwiło swą nieobecnosc. 

Gościem klubu był senator Le-
szek Lewoc. ·Podczas posiedz.enia 
dużo mówiono o sukcesach i po-
rażkach minionych trz.cch lat ka-
dencji Mimo różnorodnysh po-
działów, niespójnego prawa i trud-
nej sytuacji gospodarczej udało się 
odnotować kilka sukcesów, m.in. 
dpodjęto dec y zję o budowie kom-
postowni i opracowaniu całego sys-
temu utylizacji odpadów. Kompos-
townia rozpoczniu pracę prawdo-
podobnie w połowie pnyszłego 
roku. Dotychczas w kraju działają 
tylko 3 kompostownie, a 6 następ-
nych jest w budowie. 

Sukcesem Rady Miejskiej jest 
także modernizacja i położenie 
sztucznej nawier.a:hni na stadio-
nie lekkoatletycznym. 

Problemów jednak nie brakuje. 

Najważniejszy to oczywiście groź-
ba bezrobocia i brak miejskiej ob-
wo<hucy. Senator Leszek Lewoc 
stwierdził, że władze miejskie nie 
chcą korzystać z pomocy suwal-
skich parlamentarzystów do pre-
zentowania problemów lokalnych 
. władzom centralnym. 

Chyba nastrój wielkopostnych 
rekolekcji sprawił, iż niektóny z 
radnych przyznali, że zbyt mało 
aktywnie wywiązywali się ze 
swoich obowiązków. Błędem było 
zaniechanie zebrań klubowych, 
podczas których, sz.czególnie pa.ed 
sesją, można by wyjaśnić wsulkie 
wątpliwości dotyczące podejmowa-
nych uchwał. Na tych spotkaniach 
powinny być też rozstrzygane 
wsz.elkie spory między radnymL 

Jednym słowem, radni z klubu 
Komitetu Oby w a telskiego 11Sol i-
darnosc11 postanowili być znowu 
solidarni. (d) 

Lokale, ul. Kościuszki, 
do wynajęcia. 

Tel. Warszawa 1 2-46-59 lub 1 2-93-37. 
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Wykonujemy 
opakowania 

jednostkowe i zbiorcze 
z tektury falistej 

3- i 5-warstwowej
po cenach konkurencyjnych. 

ARTPAK 
WYROBY Z TEKTURY 
Andrzej & Waldemar Sokołowscy 
ul. 9 Maja 8, tel. 166, 11-330 Bisztynek 

ZARZĄD BUDYNKÓW 
· MIESZ LNYCHW SUWAŁKACH

. ogłasza -
przetarg n ieograniczony 
w-farmie publicznej licytacji ustnej 

na sprzedaż:  
1) działek przy ul. Polnej w Suwałkach nr 34626, 34627.
34628  i 34629  jako jednej parceli "A" o łącznej powierz-
chni 1 955 m kw. lub ww. działek jako:
- parceli "A 1" (działki nr 34626 i 34627) o łącznej pow. 
993mkw.
- parceli "A2" (działki nr 34628  i 34629) o łącznej pow. 
962 mkw.
KW.nr 5268.
Funkcja: usługi związane z zielenią parkową i rekreacją. jak·
kawiarnia. mała gastronomia. salon gier itp. oraz uzupełnia-
jąco funkcja mieszkalna
Uzbrojenie: sieć wod.-kan. w ul. Mereckiego. energia, kanaliz.
deszcz.
Cena wywoławcza:
parcela „ A" - 1 90.1 23. 7 50 zł - wadium: 20  mln zł. 
parcela "A 1" - 96.569.250 zł  - wadium: 1 O mln zł. 
parcela „ A2" - 93.554.500 zł  - wadium: 1 o mln zł;
2) dział-ki nr 30740  o pow. 515  mkw. położonej w Suwał-
kach przy ulicy Staszica 2 0  CKW. nr 29571) przeznaczonej
pod zabudowę jednorodzinną.
Uzbrojenie: sieć wod.-kan .• energia. telefon.
Cena wywoławcza: 46.000.000 zł - wadium: 5 mln zł. 
Szczegółowe infor�acje wraz z warunkami zabudowy przy
ul. Polnej można uzyskać w ZBM. pok. nr 22. tel. 76-93 w. 
16.
Przetarg odbędzie się w siedzibie ZBM. przy ul. Noniewi-
cza 3. pok. 22. w dniu 14 kwietnia 1 993 r. o godz. 1 0.00 w
kolejności:
- parcela "A" PIZY ul. Polnej. a w przypadku niedojścia do 
skutku jej sprzedaży:
- parcela "A 1 " przy ul. Polne.i. 
- parcela „ A2" przy ul. Polne.i. 
- działka przy ul. Staszica.
Wadium Cz określeniem działki jakiej dotyczy) należy wpła-
cić do kasy ZBM najpóźniej do godz. 9.00 w dniu przetargu.
Wadium ulega przepadkowi w razie· uchylenia się uczestni-
ka. który przetarg wygrał. od zawarcia umowy. 
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu lub jego od-
wołania bez podania przyczyny.

Zespół Szkół Ekonomicz-
nych, Urząd Miasta i Zarząd 
Miejski SZS są organizatorami 
turnieju si:kół ponadpodstawo-
wych w piłce koszyk.owej chłop -
ców o mistrzostwo Suwałk na 
rok 1993 i nagrodę Prezydenta 
Miasta. Uci.estni<:4 w nim 10-
osobowe reprezentacje s--L.kół lub 
zespołów s-L.kół bez ograniczeń 
wiek.ow y ch. Turniej rozegrany 
zostanie w dwu grupach. W 
pierwszej (ws--qstkie mecze w 
ZSZ przy ul. Zielnej) grają dru-

żyny ZST II, ZSZ, SP 7 i ZSE; 
w drugiej (wszystkie mecze w 
ZST przy ul. Sejneńskiej) -
ZST I, II 1 0 ,  ZS nr 1 i Sp o łecz-
ne 1 0 .  

Prezydent Suwałk ufundował 
dla 4 najlepsz.ych zespołów na-
grody w postaci sprzętu kosz y -
karskie go. Trzech najlepszych 
strzelców otrzyma nagrody in-
dy w idualne. Pierwszy mecz -
30 bm. o godz. 16.00 w ZSZ 
przy u l  Zielnej. Kibice mile wi-
dziani. . (aw) 

Zarząd Budynków Mieszkalnych-
w Suwafkach 
ogłasza 

publiczny _pr;zetarg ustny 
na sprzedaż boksów garażowych z jednoczesnym 

oddaniem w· użytkow nie wiec ste gruntu 
pod garażami w S::wałkach przy ulicy: 

1 > Ręja. w segmencie F - 9 bol<sów garażowych 
(działki nr 944, 945. 946. 94  7. 948. 950, 951. 925 + 
647 /67 t  
- powierzchnia każdej działki wy-0osi 1 9 mkw .• 
- księga wieczysta dla wszystkich działek nr 15334,
2) Reja, w segmencie B - 9 boksów garażowych (działki nr 
7691 - pow. 20 mkw.: 7692. 7693. 7694, 7695, 7696.
7697. 7698 - pow. po 19 mkw.: 7699 - pow. 20  mkw .• 
- księgi wieczyste działek nr 28980 - 28988,
3) Emilii Plater - 4 boksy garażowe w kompleksie Suzina 3
(działki nr 11844. 11 845. 11846. 1184 7): 
- powierzchnia każdej działki wynosi 20  mkw .• 
- księga wieczysta dla wszystkich działek nr 1 511 o. 
Ceny wywoławcze:
- działki o pow. 20 mkw. - 5.000.000 zł. 
- boks garażowy - 23.500.000 zł. 

razem: 28.500.000 zł;
- działki o pow. 19 mkw. - 4.750.000 zł. 
- boks g�rążowy - 23.500.000 zł. o, 

.razem: 28.250.000 zł. 1 • ,  
WyUcytowane ceny boksów garażowych oraz pierwsze op-
łaty roczne z tytułu użytkowania wieczystego (25% uzys�-
kanej w przetargu ceny gruntu) płatne są jednorą.zowo 
przed zawarciem umowy notarialnej: kolejne opłaty roczne z 
tyt. użytkowania wieczystego gruntu wynoszą 3% aktualnej 
ceny gruntu. 
Boksy garażowe murowane, otynkowane. z posadzką beto-
nową. wrotami drewnianymi Cw poz. 2 wrota stalowe). bez in-
stalacji elektrycznej. 
Termin oddania do użytku wszystkich boksów ustalony jest 
ną 30.04.1 993 r. 
Przetarg odbędzie się dnia 7 kwietnia 1 993  r. w siedzibie 
ZBM przy ul. Noniewicza 3. pok. 22. o godz.· 1 0.00 dla bok-
sów garażowych przy ul. Emilii Plater i godz. 1 0.30 dla bok-
sów garażowych przy ul. Reja 
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wa-
dium w wysokości 5.000.000 zł  do kasy _ZBM najpóźniej do 
godziny 9.00 w dniu przetargu. 
Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestni-
ka. który przetarg wygrał. od zawarcia umowy. 
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu lub jego od-
wołania bez podania przyczyny. 

' Bliższe informacje można uzyskać w ZBM. pok. 22, tel. 
76-93 w. 16. I 
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ZAKŁAD 
PR CY ZASTĘPCZ J

z kierownikiem Wojewódzkiego Urzędu · Pracy, p. CZESŁAWĄ OSTROWSKĄ, 
rozmawia Halina Wilk. 

- Jest Pani kierownikiem
najbogatmj w województwie 
suwalskim instytucji. Mówię 
•instytucji•, bo widac to na-
wet po ele g a nckim wystroju
wnętrz. Ile Oiób zatrudniaj� 
unędy pracy w wojewódz-
twie, które ma już chyba naj-
wyż.są w kraju stopę bezrobo-
cia, i czy wszystkie q tak wy-
posaż.one? 

- Mamy 9 rejonowych urzę-
dów pracy w województwie, z 
których aż 7 musiało się prze-
nieść do nowych pomieszczeń. 
Po prosru, w 1990 r., kiedy biu-
ra powstawały, nikt nie przewi-
dywał takie go lawinowe go 
wzrostu bezrobocia. Pomiesz-
czenia okauły się z.a małe. W 
Giżycku np., gdzie jest 7 tys. I »  
zrobotnych - biuro z.ajmowało 
powierzchnię 90 mkw., a prze-
cież każdy z naszych petentów 
przynajmniej dwa razy w mie-
siącu musi się do nas zgłosić. N a 
szczęście samor.ą:ły wynajmują 
nam lokale po niskich ce-
nach - płacimy 10 - 20_ tys. zł 
za metr kwadratowy. Staramy 
się, aby remonty były jak najtań-
sze. Za remont tego budynku 
zapłaciliśmy 100 mln zł, droż-
szy był remont Rejonowego 
Urzędu Pracy w Suwałkach, 
który mieścił się poprzednio w 
rozwalającej się kamienicy - bo 
kosztował aż 200 mln. Ale to by-
ło naprawdę ko.i:iieczne. Pienią-
dze na t.en cel nie pochodzą z 
Funduszu Pr a c y, lecz z pożycz-
ki zaciągniętej przez skarb pań-
stwa z Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, któ-
ra jest sukcesywnie zwracana. 

- Przedtem były to biura
pracy, obecnie urzędy pracy ... 

- Tak, bo od 1 stycznia usa-
modzielniliśmy się. Jesteśmy 
wydzieloną służbą ministra pra-
cy, podległą nie wojewodzie, 
lecz Urzędowi Pracy w Warsza-
wie. Ta nowa struktura oparta 
została na doświadczeniach 
państw zachodnich. Niestety, 
nasze standardy daleko odbiega-
ją od tamtych. Mamy obecnie 
na Suwals z c z yźnie z.arejestrowa-
nycb 58,.3 tys. bezrobotnych, 

których obsług uje 200 osób we 
wszystkich urzędach rejono-
wych, •w tym 40 pracowników 
interwencyjnych. Ich zarobki 
nie są wygórowane - zaled-
wie 2:Z. mln zł miesięcznie brut-
to. A praca ;est trudna. 

W Szwecji na 1 pracownika 
służb zatrudnienia przypa-
da 1 O bezrobotnych 
w krajach EWG przeciętnie 6 0  
w Polsce 2 6 5  
w woj. suwalskim 3 0 0  

- Zanim zaczniemy rozma-
wiać o pi dzach - proszę 
powiedzieć - co jest waszym 
głównym zadaniem? 

- Zostaliśmy powołani do peł-
nienia roli pośrednika pomi  
dzy bezrobotnym a pracodaw-
cą, a także prowadzenia szko-
leń, czyli umożliwienia zmiany 
kwalifikacji zgodnie z aktualny-
mi potrzebami ... 

- N o  to na Suwalsz c z yźnie, 
gdzie nie ma żadnych nowych 
miejsc pracy - nie macie wjel-
kiego pola do popim. .. 

- Tak, znajdujemy się w sytu-
acji bardzo trudnej, bo duże zak-
łady pracy padają jeden po dru-
gim, a sektor prywatny nie 
wchłania bezrobotnych tak, jak 
to było jeszcze w roku 90. Na 
jedną ofertę pracy przypada 614 
bezrobotnych. Recesję odc-Luwa-
my bardzo boleśnie, nie ma za-
potrzebowania na jakieś specjal-
ne zawody. Suwalszczyznę, jako 
re gion rolniczy, najbardziej chy-
ba dotknął upadek PGR-ów. 
Co siódmy bezrobotny jest by-
łym pracownikiem PGR. Jest to 
grupa bardzo specyficzna, z 
wielkim trudem przystosowują-
ca · się do nowej rzeczy w istości, 
mało aktywna, zachowująca 
postawę rOS7.CZeniową. Co wi  
cej - ustała migracja do innych 
województw, co j ze kilka lat 
temu było tak popularne. Nikt 
nie chce jechać do pracy np. w 
stoczni czy w Warszawie, bo 
pr.a:jazdy są drogie, a dochodzą 
jeszcze koszty wyżywienia i ho-
telu. Mimo to jednak w ubieg-
łym roku dzięki nam znalazło 
pracę 12,8 tys. osób, a formami 

. aktywnymi objęliśmy 4,5 tys. 
osób. W pierwszych miesiącach 
tego ·roku podjęło pracę n 9  I »  
zrobotnych, a skierowano na 
różnego rodzaju kursy 256 osób. 

- Te liczby dotyczą oczywiś-
cie całego województwa. W po-
równaniu do rOin;icej z tygod-
nia n.a tydzień ilości bezrobot-
nych - to jest dosłownie krop-
la w morzu. .. Wiadomo _prze-
cież, że szykują się następne 
zwolnienia grupowe ... 

Największe zgłoszone do WUP 
w lutym br. zwolnienia grupowe; 
Woj. Komunalne Przedsiębior-
stwo Robót Inżynieryjnych w 
Olecku - 77 osób, 
Ferma Zwierząt Futerkowych w 
Wiartlu - 65  osób, 
Zakład Rolny Zasobów Skarbu 
Państwa w Olecku - 60  osób, 
Gospodarstwo Rolne Zasobów 
Skarbu Państwa w Węgorze-
wie - 2 3  osoby, 
Spółdzielnia Usług Rolniczych 
w Białej Piskiej - 2 0  osób, 
PGR Staświny - 18 osób, 
PGR Borzymy - 1 5 osób. 

- Bezrobotnych przyby w a ,
ale nie jest to już wzrost tak 
szybki, jak to było w ubiegłych 
latach. 25% przyczyn utraty pra-
cy to zwolnienia grupowe. Praw-
da jest jednak taka, że te. po-
nad 58 tys. bc-aobotnych stano-
wi 24,5% ludności c-Lynnej za-
wodowo, a jeżeli odliczymy rol-
ników indy w idualnych - to 
wskaźnik ten wyniesie 49,6% ... 

- Cz y li połowę populacji w
tzw. •wieku produkc y jny m•. 
Nie wiem, czy nas:ze władze 
dostatecznie· uświadamiają so-
bie następstwa, jakie niesie za 
sobą ta sytuacja, zwlasuza że 
dotyka ona przecież w znacz-
nym stopniu ludzi młodych .... 
absolwentów szkól zawodo-
wych i średnich, dla któr y ch 
nie ma prac y  na Suwals z c z yź-
nie. 

- Istotnie, o ile w roku ubieg-
łym udało nam się znalc-'d: miej-
sca pracy dla większości absol-
wentów wyższych uczelni -
młodzież ze szkół średnich i za-
wodowych poz.ostaje bez szans. 
Cała ta ludzka bieda wylewa się 

właśnie u nas, to tu spe.tykamy 
się z ludźmi, którzy znaleźli się, 
bez własnej winy, w krytycznej 
sytuacji życiowej, a cz.asem bez 
środków do życia. Prowadzimy 
bardzo trudne rozmowy, bo aż 
45,6% bezrobotnych utraciło 
prawo do zasiłku. Wobec zniko-
mej ilości ofert pracy pozostają 
wi  tylko prace interwencyjne i 
roboty publiczne. N a  etatach 
tzw. interwencyjnych mamy za-· 
trudnionych 1609 osób, a przy 
robotach publicznych 669 osób. 
Mogę powiedzieć, że bardzo do-
br.le układa się nam współpraca 
z samorządami, które w swoich 
budżetach znalazły znaczne 
środki inwestycyjne i przygoto-
wały front robót tzw. publicz-
nych. Chodzi tu o naprawy dróg 
lokalnych, remonty szkół, budo-
wę wodociągów, itd. Z Fundu-
szu Pracy płacimy zatrudnio-
nym tam ludziom pensje w wy-
sokości do 75% przeciętnej w 
kraju płacy. Gminy zgłosiły tak 
duże zapotrzebowanie, że limi-
ty prz.eznaczone na ten cel oka-
zały się o wiele z.a małe. Nato-
miast przy. tzw. pracach inter-
wencyjnych refundujemy z.akła-
dom pracy, zatrudniającym be-
zrobotnych - wysokość zasił-
ku. Pracodawca z.obowiąz.any 
jest dopłacie przynajmniej do 
poziomu najniższej płacy. 

- Jaka jest obecnie wysokość
zasiłku dla bezrobotnych i ile 
osób go otrzymuje? 

- Zasiłek, który można pobie-
rać przez 12 miesię c y, ma obe-
cnie wysokość 1.267 tys. zł, po 
potrąceniu podatku - 1.086 tys. 
zł. Następnie trzeba się wyka-
zać 180 dniami pracy, jest to wa-
runek uzyskania ponownie pra-
wa do zasiłku. Na Suwalszczyź-
nie prawo to utraciło już 26.336 
osób, czyli 45,2% wszystkich f » .  
zrobotnych. A trzeba pamiętać, 
że na- terenach zagrożonych, tj. 
w rejonach Olecko, Gołdap, 
Ełk, Węgorzewo i Pisz, bezro-

W lutym br. na 21 5 ofert pracę 
stałą znalazły 4 7 2  osoby. 194 
bezrobotnych skierowano do 
prac interwencyjnych. 113 osób 
na roboty publiczne. 3 6 2  osoby 
zostały skreślone z rejestru z 

· powodu braku gotowości do 
pracy. Z innych przyczyn (naby-
cie prawa do emerytury. podję-
cie nauki, wyjazd za granicę)
wykreślono 3 6 0  osób, 

botni mają przedłużone prawo 
do zasiłku o pół roku. Ustawa z 
1991 roku obos t r z yła również 
inne warunki otrzymywania za-
siłku - np. nie wolno odma-
wiać podjęcia pracy nawet wte-
dy, gdy jest tylko jedna oferta. 

Dokońc:zenie na str. 10 ,,-,,.,.,,,,,,.,,,,,,,,,.,_,,_,,,,,:::,:::,:::,-,;,,,,::::-,:;,:::-:D::,, 
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Dokończenie ze str. 1 

był jednak ograniczony. Uwagi 
jurorow dotyczyły rozmaitych 
problemów. Oto kilka pr..l}'kła-
dów: "nie pruszkadzaj ciału 
być", "nie 7.awsze do końca zro-
zumiały tekst", "za dużo eg7.ał-
tacji", "czasami pr z yczepiony 

· półuśmiech", "ma dziewucha
drapieżność,. ładnieje na sce-
nie" ... 

W poprLCdnim numera
"'IS" podawaliśmy nazwiska
zwycięzców. Pr z y pomnę tylko
laureatów z Suwałk, któr z y  zak-
walifikowali się na eliminacje
międzywojewódzkie OKR ( od-
będą się w Siedlcach w dniach 
30 N - 3 V br.). Są to: B. Oli-
urowicz· - poezja śpiewana 
(akompaniował jej na gitarze W. 
Strasz y ński, który skompono-

wał ..  ż muz y kę do prezentowa-
nych utworow), A. Sacharuw-
ska - recytacje w kategońi do-
rosłych (rcpenuar: A. Dumas 
"Hrabia Monte Christo", W. 
Szr:iborska "Wszelki wypa-
dek"), M. Nowicka - recyta-
c;  w kat e gońi młodzieży 
szkolnej (repenuar: E Dosto-

jewski "Bracia Karamazow", M. 
Pavlović "Nowy York"). 

Jury pr z y znało ponadto M. 
Nowickiej, K. Jastrzębskiemu, 
B. O lizarowicz srebrne odzna-
ki recytatora, brązowe - A. 

Zyskowskiej, K. Szafranow-
skiej, A. Hinc, A. Jabłońskie-
mu, P. Rydlowi i A. Sacharzew-
skiej., 

Atmosfera konkursu była bar-
dzo fajna - dużo luzu, 7.abąwy, 
radości, uśmiechu, trochę napię -
cia, drżących głosów z powodu 
tremy i 7.apomnianych tekstów . 

Warto podkreślić pr z y  okazji, 
że impreza ciesz y  się coraz 
większ y m zainteresowaniem 
obserwatorów. Zarowno pod-
czas eli!):linacji rejonowych, jak 
i woje 6dzkich "czarna sala" 

STA pękała w szwach. Gratulu-
jemy zwyciężcom, ich instruk-
torom, a także organi7.atorom. 
Tak trqmac! 

pa: "Nieznane głosy milcząco 
nas otaczają. Słysz y cie je? Nis-
ko kołuje kruk niewidzialny. 
Widzicie go?" 

Wystawę można będzie jesz-
cze w ciagu kilku najbliższych 
tygodni oglądać w STA. Są to 
portrety ludzi chor ych psy-
chic- nie, z któr y mi anysta pra-
cuje w suwalskim Szpitalu Psy-
chiatrycznym. 

, Elżbieta Bieryło 

Konkursowi towarzysz y ło ot- , 
warcie wystawy pasteli i rysun-
ków Wiesława Szumińskiego z 
Suwałk. Mottem prezentowa-
nych prac są słowa Hansa Ar-



- VLADAS DREM.A: ROZMOWA O WILNIE Iii". Zredagowany zosta e 
wspólny numer pisma "Wileń-
szczyzna - Suwalszczyzna". Su-
walczanie będą mieli okazję 
wysłuchać koncenu Polskiej Or-
kiestry Kameralnej z Wilna.' Re-
dakcja gazety proponuje wymia-
nę reklam suwalskich pr.t..edsię-
biorstw na łamach "Znad Wi-
lii'' i litewskich firm w prasie su-
walskiej. Liczy taicie na to, że 
znajdą się w Suwałkach chętni 
do zaprenumerowania tego nie-
zależnego dwutygodnika, piszą-
cego o problemach Polaków za-
mieszkałych na Wileńszczyźnie. 

LITWO, OJCZYZNO MOJA 

ZNAD 
SUWALIADA W WILNIE 

W ubiegłym tygodniu złożyli przcwodniczącym Wojewódz-
wizytę w Suwałkach pp. Czcs.. kiego Sejmiku Samorządowego 
ław Okińczyc i Romuald Miecz- Jackiem Czarneckim oraz prczy-
kowski ze Związku Polaków na dentem Suwałk l.es-Lkiem Poź-
Litwie, właściciele wileńskiej niakiem. 
rozgłośni radiowej i gazety no- · Plon tych spotkań był bardzo 
szących wspólną nazwę "Znad owocny. Ustalono, że we wr'.lCŚ-
Wilii". (W poprz.cdniej kadencji niu odbędą się Dni Suwałk na 
p. Okińczyc był posłem do par- Wileńs-L.Czyinic, podczas któ-
lamentu litewskiego). rych wystąpią suwalskie z.espo-- Podczas pobytu w Suwałkach ły muzyczne i tanccwc. W wi-
spotkali się z wo c-:vodą su  al- leńskich galeriach swoje pr-acc 
skim Ce-z.arym C1cslukowskim, zaprezentują suwalscy plastycy. 

Oprócz pre-LCntacji naszego do-
robku kulturalnego z ofertami 
wystąpiłyby też przedsiębior-
stwa. handlowe, produkcyjne i 
usługowe, byłaby okazja do na-
wiązania współpracy gospodar-
c;zcj. 
· Już teraz radio "Znad Wilii"
rozpoczyna promocję uczestni-
ków impre-q wrześniowej.

Natomiast 28 kwietnia odbę-
dzie się nad Czarną Hańczą pro-
mocja dwutygodnika "Znad Wi-

Pre-..rentacja naszego regionu 
na ziemi wileńskiej początkowo 
miała odbyć się już w maju. Jed-
nak podczas rozmów zgodzono 
się ,  że aby solidnie przygotować 
tak ważne wydarz.enie, potrzeba 
nieco więcej czasu. Wojewódz-
two suwalskie będzie prezento-
wane na Litwie po wojewódz-
twach wrocławskim i częsco-
chowskim. 

(rł) 

POMÓ.ŻCIE skie, Litwini - że litewskie. Bu-
dująca siła tkwi w wielokulturo-
wości Wilna, może ono hyc i 
polskie, i litewskie. Pn:eciwny 
jestem jego czystości etnicznej. 
Wielokulturowość Wilna niech 
owocuje bez szkody dla innych, 

., 
OTWORZYC DRZWI 

Z ROMUALDEM MIECZKOWSKIM rozmawia Ryszard Łapiński. 

- Dlaczego utem Polacy
me wybrali tej najważ-
mejszej rady rejonu wi-
leńskiiegoJ

Litwini przysłali do komisji
wyborcqch swoich obserwato-

- Jaka j u t  sytuacja poli- rów. Bardzo skrupulatnie przes-
tyczna Polaków mieszka- trzegali obowiązku posiadania 
jącycb na Litwie} prz.ez wyborców pas-Lportu ( do-

- Stan ten określiłbym jako za- wodu tożsamości - przyp. rł). 
wieszenie. Jesteśmy po wybo- Nie respektowali żadnych in-
rach, mamy postkomunistyczne- nych dowodów tożsamości. 
go prezydenta. Znaczna część Trzeba jednak wiedzieć, że na 
Polaków niesie za sobą bagaż te- Litwie trwa obecnie wymiana 
go, co nazywamy "homo sowie- pas-Lportów wydany c h poprzed-
ticus". Odbyły się wybor y  sa- nio przez władze radzieckie na 
morządowe w rejon;1Ch zamiesz- litewskie. Wymiana przeprowa-
kałych w większości prz.ez Pola- dzana jest opieszale. Wiele osób 
ków. Nie udało się jednak wy- posług uje się więc tymczasowy-
brac rady w najważniejszym re- mi zaświadczeniami, których 
jonie - wileńskim. nie uznawały komisje wybor-

·ohecnie trwa na Litwie pr y - cze. Ordynacja przewidy w ała
watyzacja. Dawni właściciele też pięciodniowy okres na skla-
odzyskują zi_emię, la s y. Rejon danie odwołań. Po ich upływie 
Wilna ma znacz.enie szczególne. nale-.i.ało wyniki wyborów uz-
Powstaje tam dużo nowych in- nac za prawomocne. Tymcza-
westycji. Budowle stawiane są na sem po 14 dniach wyniki wybo-
terenach, które należałoby zwró-· rów zostały unieważnione. Po-
cie autochtonicznej ludności - dobno w urnach znaleziono do-
w 67% stanowią ją Polacy. datkowe mandaty. 

Decyzje lokalizacyjne podej- - C z y  są to jedyne prob-
muje pełnomocnik rządu, któ- le.my Polaków na Litwie}
r y  sprawuje władzę komisarycz- - Nie jest też dobra sytuacja w
nie. Sam nie jest fizycznie w sta- szkolnictwie. Władze oświato-
nie przeprowadzić procesu re-· we sprowadzają na Wileńs-L.Czyz-
prywatyzacji, nawet przy zało- nę nauczycieli języka litewskie-
żeniu jego dobr y ch intencji. go pochodzących z Li  Cen-

1 ' 

tralnej. Otrzymują oni bardzo dla dobra miasta i regionu. 
wysokie wynagrod'.lenie - dwu- ....: Jakiej pomocy oczeku-
dzicstokrotność minimalnej pen- ją Polacy na Litwie} · 
sji, mieszkania, zasiłki na osied- - Zaprzestać należy prz.ede 
lenie się na Wileńszczyźnie. Ta- wszystkim tzw. aktów miłosier-
kie działania bardzo źle ocenia- dzia. Jest to dobre pewnego eta-
ją inni nauczyciele. pu, ale potem, na dłuższą metę, 

Ograniczona została retran- demoralizuje. Jestem zwolenni-
smisja I programu TV polskiej, klem pomocy pole g ającej na 
któr y  cieszył się bardzo dużą po- "otwarciu drzwi człowieko-
pularnością. Dobrz.e służył ten wi" - dale;-niech idzie już sam. 
program dzieciom i dorosłym. Polaków na Litwie trz.eba więc 

- C z y  los Polaków na nauczyć samodzielnego działa-
Litwie można porównać . nia. Muszą być dobr y mi fa. 
do sytuacji mniejszoici na- chowcami. Potrz.eba nam solid-
rodowych w innych pań- nych stolarzy, krawców, pieka-
rtwachJ rzy, mechaników, którzy umię-

- Badałem sytuację mniejszości ją nowocześnie myśleć.
narodowych w innych krajach, Wykształcić należy specjalis-
m.in. w Finlandii, w Polsce. Jes- tów od komputeryzacji, prowa-
tem za tym, żeby TV litewska ·dzenia hoteli itp. To jest najlep-
docierała do Polski i odwrotnie, sza pomoc Polakom. 
żeby sąsiedzi wzajemnie korzys- Formą pomocy są również 
tali z tych programów. Mniej- wspólne inwestycje Polaków z 
szosci narodowe są pomostami Polski i z Litwy. Wiele korzyści 
między krajami. Im lepiej będą przynoS"Lą też wzajemne kon-
mieli Litwini w Polsce, tym le- takty między dziećmi, np. 
piej Polacy na Litwie. wspólny wypoczynek letni po-

- Może więc sytuację P   łą czony ' z  nauką języka, wspól-
laków pogarsza to, że są ne obozy harcerskie, kolonie 
podzieleni} specjalistyczne, np. dla dzieci uz-

- Podziały są naturalne. Niektó- dolnionych muzycznie czy plas-
rzy jednak zbyt mocno podkres- tycznie - to tylko niektóre
łają, kto jest dobry, kto rzetelny. przykłady pomocy Polakom.
Organizacje niepotrzebnie kon- - Dziękuję za rozmowę.
kurują między sobą. Część Pola-
ków twierdzi, że Wilno jest poi-



ZAKŁAD 
PRACY ZASTĘPCZEJ 

Dokończenie ze r;tr. 7 - To " ł  pieniądze, od kt  
Urząd ma wtedy prawo odebra- rych 'kręci się w głowie nam, 
nia prawa do zasiłku na 3 miesią- mieszkańcom tego biedne go 
ce. województwa. Stanowią one 

- Pomówmy teraz o tym, ile chyba połowę całego budżetu
to wszystko kosztuje. .. · wojewódzkiego. Można by  za 

. - N a  tzw. aktywne formy po- to zbudować np. kilka hoteli, 
mocy bezrobotnym przeznacw- wiele pensjonatów, kempin-
no w budżecie centralnym po- gów - przy budowie znalazło-
nad 3 biliony złotych. Dla Su- by  zatrudnienie widu ludzi, 
walk przypadło z tego 107 mi- rozwinęłoby się wide firm, 
liardów, i tak: . powstałyby nowe miejsca pra-
na prace interwencyjne - 30 cy i jeszcze można na tym zara-
mld, biac. W wojewódzkim budże-
roboty publiczne - 36 mld, cie na inwestycje przeznaczo-
na przyuczenie i przekwalifiko- no w tym~roku zaledwie oko-
wanie - 10 mld, ło 136 mld zł! 
na pożyczki - 24 mld, - To nie jest takie oczywiste. 
zatrudnienie absolwentów - 7 Rozwijać usługi turystyczne i 
mld. tworzyć nowe miejsca pracy 

Do tego dochodzą obligatoryj- trzeba, ale czy w warunkach re-
ne kwoty zasiłków, które wypła- cesji przyniosą one spodzicwa-
cane będą bezrobotnym. W lu- ne efekty? Uważam, że bez in-
tym np. w y płaciliśmy kwotę 38 terwencjonizmu państwowe go 
mld 153 mln zł, w. której po- na takim terenie jak Suwał-
nad 10 mld stanowią składki na szcqzna nic da się pokonać be-
ZUS i podatek dochodow y . Na zrobocia. Konieczne są tu decyz-
aktywne formy pomocy wyda- je na szczeblu centralnym, doty-
liśmy 5 mld 690 mln zł. W cią- czące przede wszystkim wakacji 
gu całego ubiegłe go roku wypła- podatkow y ch dla inwestorów. 
ciliśmy zasiłki na kwotę 403 mi- Bez te go nie wyjdziemy z tego 
liardów 881 mln zł. zaklęt o kr cg ęgu .•. 

W roku ubiegłym pożyczki z Funduszu Pracy otrzymało 121 osób 
oraz 1 5 zakładów pracy, dzięki czemu powątały 173 nowe miejsca 
pracy. Pożyczka nie może przekraczać 20-krotnej przeciętnej płacy i 
jest oprocentowana w wysokości 0,6 - 0,8% stopy refinansowej. 

. Ilość bezrobotnych na koniec lutego 1993: 
Augustów - 5278 - 16.1 %. 
Ełk - 9606 - 25,5%. 
Giżycko - 7919 - 23.7%. 
Gołdap - 3904 - 35,0%, 
Olecko - 5029 - 29.2%, 

Pisz-8101-29,1%, 
Sejny - 2164 - 17.2%, 
Suwałki - 10936 - 22.3%, 
Węgorzewo - 5355 - 33.6%. 

Ogółem województwo - 68,292 - 24.6%. 1, 

INFORMATOR BEZROBOTNYCH 
Rejonowy Urząd Pr a c y  propo-

nuje po,rednictwo w zatrudnie-
niu. 

Potrzebni są: 
- stolarz, 
- główny księgowy, 
- spawacz z uprawnieniami gazo-
wymi + kierowca kat. II, 
- sprLCdawcy-akwizytorzy kie-
rowcy kat. ABTCE (ze średnim 
wykształceniem i własnym samo-

- pracownik z uprawnieniami 
szklarskimi, 
- mechanik samochodowy, 
- konstruktor u znajomością ry-
sunlrn technicznego, 
- pracownik obsługi urządzeń do 
szlifowania szkła, 
- tokan - frezer lub tokarz · -
spawacz, 
- pracownik do obsłu gi sprężarki 
z umiejętnością malowania szkła 

Redaktor kolumny "Hyde 
Park", jak sam ją nazywa "nie-
odpowiedzialnej i manipulowa-
nej'  pisze. donos (111S 11 nr 12), 
i.e staż dziennikarski odby w a -
łam w 11.Krajob.raz,ach'  a obe-
cnie jestem z.astępcą redaktora 
naczelne go "Martyrii'  Szkoda 
i.e nic nie dodaje, w którym ro-
ku ów staż miał miejsce i jaki 
okres wtedy tygodnik ów pr.E.e-
żyw.J. 

Swoją drogą cieszę się. ż,e jest 
ktoś, kto tak bacznie śledzi to 
co robię i gdzie pracuj  Dobrze 
jednak, i.e nie ma już. PRL-u, 
gdyż wtedy zastanawiałabym 
się, gdzie sam Wielce Zacny .re-
daktor dorabia. 

Jeśli jednak już informujemy 
suwalczan, kim jestem .i co ro-
bię, zróbmy to dokładnie, choć 
będzie to precedens, gdy i. ko-
lumna z.awicra tylko "zmyśle-

nia, domysły, plotki". 
Otóż oprócz tego, i.e pracuję 

w ''Martyrii ,  pis:zę jesuze dla · 
takich pism jak: "Przegląd Kat.o-
licki'  11Ład", "Myśl Pc.Jska'  
11Bastion1  "Powściągliwość i 
Pr.u:.i'  Te pisma są w Suv.,al-
kach ig n orowane przez kolp o r-
taż i kioski 0Ruch0; nie można 
ich kupić, stąd Wielce Zacny re-
daktor z.apewne o tym nie m6gl 
wiedzieć. Jednak po tej informa-
cji dopiero będzie miał się nad 
czym głowić... 
· A mówiąc już tak calk!em po-
ważnie, to jeśli już. ktoś bierze 
pióro do ręki, wypada, i.eby bar-
dziej orienr.ował się w rzeczy-
wistości, która go otacza, choć 
to nawet tylko n job.razowa 
Polska BU. 

Z poważaniem 
H:nmaK.arai 

UŁA 
WRACAJĄ DO SUWAŁK 
O powrocie jednostki wojsko-

wej mówiono w Suwałkach wie-
lokrotnie. Ostatnie manewry 
K.I.ON-93 i obecnosc tam całe-
go dowództwa sił zbrojnych
Rzeczypospolitej oraz 'senatora
Leszka l.ewoca, któr y  takie sta-
rania czyni o dawna, ·sprawiły, 
że słowo stało się ciałem. 

Wojsko wraca do Suwałk. Jed-
nostką, która stacjonować bę-
dzie nad Czarną Hańczą, będą 
ułani. 

Co prawda powrót ułanów do 
koszar przy ul. Pułaskie go -jest 
niemożliw y , ale zostało jeszcze 
sporo miejsca w dawnym 41. 
Pułku Piechoty przy u l  Wojska 
Polskie go, gdzie obecnie mieści 
się składnica samochodowa. 

Zważywszy na oszcz.ędności 
budżetowe oraz ceny paliw, 
utrzymaru dnostki konnej bę-
dzie na pewno--- sze. Skorzys-

tają na tym również rolnic y  z 
gminy suwalskiej. Zwłaszcza ci, 
z któr y mi wojsko zawrze kon-
trakt na dostarczanie owsa. Za-
dowoleni są też z takie go roz-
wiązania ekolodz y .  

Pierwsze konie dostarczy spół-
ka "Onus". Właścicitle pozosta-
wili sobie jedynie kucyki, ponie- · 
waż cieszą się one najwię  
popularnością w ich ośrodku 
jei.dzieckim. l .

'· 

Potrzeby armii są jednak du-
w większe (tajemnica wojs
wa nie po  ujawnic liczb), 
w związku z tym od 1 kwietnia 
dowództwo jednostki prowa- () 
dzic będzie skup konL 

1 kwietnia o godz. 16.00 odbę-
dzie się też w Suwałkach defila-
da kawalerii. Ułani przeµdą uli-
cami Wojska Polskie go, Ko§. 
ciuszki i Pułaskiego. ' ,; 

(rij 

Ogłoszenia drobne 
chodem), 
- inżynier budownictwa lub tech-
nik,

pistoletem. • Garaż. ul. Lityńskiego - sprzedam, tel 6 7  -04 7. 
Prace dla inwalidów: • Mieszkanie 70  mkw .. ul. Antoniewicza 1 / 4 - sprzedam. tel. 67 -04 7. 

- fryzjerzy dams c y,
- magazynier-sprzedawca, 
- trakowy, 
- sprzedawca. 
Prace interwencyjne:
- cukiernik, 
- teehnik farmacji, 

= :!ług
arz; komputera +  ax, • Kupię ciągnik C - 3 3 0  lub T-25  (podać rok prod. i cenę). Szymczyk

i; Stanisław. 07-409 Ostrołęka. ul Rubinowa 2. 
- pracownik porządkowy + kon- • Panie w agencji towarzyskiej z zakwaterowna.niem zatrudnię. 
trola pojazdów ZKM, Olsztyn. tel 244-468.
- ślusarz + spawaca, 
- szkutnik-konserwator, 
- instruktor ds. szkoleń. 
Szcz.egółowe informacje - Rejo-
nowy Urząd Pracy, ul. Kościusz-
ki 71 A, tel. 71 ""'.04. 

DYŻURY APTEK 
W tym tygodniu dyżuruje całą dobi; apteka przy ul. Konop-

nickiej 3 (tel. 50-91). 
· · 



L E W  WSZINSK.IJ 
Z S R R - 1 9 6 7  

W L A D I M I R B R O N  
" Ma g y a r  Sakkclct" - 1%5 

Zadanie nr 13a. Mat w 2 pos. Zadanie nr 13b. Wskazać najlepszą 
l.aczynają białe. kontynuację dla białych. Jaki wy-

nik? 
Rozwiąµnia należy szukać w numerze. 

WOJEWÓDZKI TURNIEJ 
SZACHOWY "ZŁOTA WIEŻA" 

Turniej szachowy "Złota Wie-
ża" organ.iz.owany jest przez Ludo-
we Zesp o ły Sp o rtowe, bowiem w 
zało:żeniu miały to być rozgrywki 
si.achistów wiejskich. W ostatnich 
latach jednak regulamin tych za-
wodów jest ciągle zmieniany. Naj-
lepsz.e rozgrywki odby w ały !iię, 
gdy mogli startować wszyscy za-
.wodnic y  pionu I.ZS. Wtedy to fi-
nały centralne stały zawsze na wy-
sokim p o ziomie, gdyż grali czoło-
wi szachiści klubów LZS/I.KS. 
Później zmieniono kryteria i mog-
li grać zawodnic y - najwy:żej z II 
kat. szachową. Ostatnio dopusz-
cz.ono już zawodników posiadają-
cych I kat. 

Obecnie są to nieco dziwne za-
wody, gdyż zawodnic y, którzy ma-
ją zmienny ranking (a więc od km 
w.twyż) - nie mogą grac. To tak, 
jakby organizować zawody np. w 
skoku w dal, w których mogliby 
startować jedynie zawodnicy, któ-
r.ty p osiadają rekordy życiowe nic 
lepsze niż 7 m. 

W rozegranych w dniu 21 m 93 
r. w Suwałkach zawodach na
szczeblu woj. suwalskie go najlep-
szą okazała się drużyna Augusto-
vil Augustów, która zdobyła pra-
wo gry w zawodach strefowych. 

Oto wyniki finału wojewódzkie go: 
1. LKS AUGUS10VIA
Au g ustów - 13 pkt. (w konk. 11): 

- Tadeusz Daniluk - 2, 
. - G r z e gorz Harasim - 2,

- Marcin Bartoszewicz - 4, 
- - Katarqna Kurylonck - 5. 

2.  LZS Giżycko - 13 pkt. (10): 
- Zy g munt Raczkowski - 3,
-·MariuszMendalka - 1, 
- Paweł Tatarczak - 5, 
- Anna Zwolińska - 4. 

3. LKS •HAŃCZA•
Suwałki - 11 pkt. (mecz. 9): 

- Dariusz Gałkiewicz - 1, 
- Arkadiusz Ciruk - 4,
- Marcin Bilbin - 3 .. 
- Paulina Kamińska - 3 pkt.

4. LKS *CZARNI"
Olecko - 11 pkt. (mecz. 8}. 
5. LKS "Hańcza" II
Suwałki - 7 pkt.. - p ou konk.
6. LKS PRIM Ełk - 4 pkt.

Na poszczególnych szachowni-
cach zwyciężyli: 

l - Robert NICZYPORUK
(Czarni) - 4 pkt.

II - Daniel NICZYPORUK 
(Czarni) - 5 pkt. 

III - Paweł TATARCZAK 
(Giżycko) - 5 pkt. 

IV - Katarz;yna KUR.YLONEK 
(Au gustów) - 5 pkt. 

MISTRZOSTWA 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 6 

Z udziałem' 33 zawodników od-
były się Mistr.lOStwa Szkoły ·Pod-
stawowej nr 6 w szachach. Dość 
niespodziewanie najlepszym sza-
chistą szkoły został Michał Paruch 
z kl. Vlld, który wyprz.edził 3 za-
wodników posiadających Il kat. 
Oto czołowi szachiści "szóstki": 
1. Michał PARUCH·

(kl Vlld) - 7,5 pkt. (41,0) 
2. Michał PODZIEWSKI

(kl. Vlld) - 7 ,5 pkt. ( 40,5) 
3. Marek GUCIA

(kl Vllb) - 7 pkt. 
4. Tomasz RENKIEWICZ

{kl. Vlld) - 6,5 pkt. 
5. Paweł ZIEMKOWSKI

(kl Vie) - 6 pkt.
6. Michał SZARGIEJ

(kl Vld) - 6 pkt.
7. Dańusz CHARMUSZKO

(kl. Vb) - 6 pkt.
8. Danid SOKOI.DWSKI

(kl. Vie) - 6 pkt.
Jak widac, w czołówce są ci za-

wodnic y, któr.ty odwiedzają Klub 
Szachowy MDK Suwałki we wtor-
ki, środy lub piątki. W zajęciach 
klubu mogą UC'astniczyc wszyscy 
chętni - zapraszamy. (mb) 

SKRAJNOŚO 
Extremities 

USA 1986, 96 min., rc-..i. Robert M. 
Young, wyk.: Farrah Fawcctt, Ja-
mCi Rimo, Diana Scarwid. 
Thriller, dystr. Vision: 

Farnµi Fawcett, znany z telewizyj-
nego serialu aniołek Charliego, gra 
Marjorie, kobietę miotającą się od 
stanu kompletnego przerażenia i 
rozpaczy do narodzin woli zcm ty. 
Napadnięta na ulic y  pr.t.ez gwałci-
ciela, cudem 'ratuje się z opresji. Jed-
nak p ychopata (Rus:;o) dopada ją w 
domu pod nieobecność współloka-
torek. Storturowana i poniżona 
Marjorie, dzięki inteligencji i odwa-
dze, olxzwładnia w końcu sadystę. 
Czy warto jednak wzywać policję i 
liczyć na sprawiedliwy wyrok są-
du, kiedy wiadomo, że bez świad-
ków jednakowo liczą się zeznania 
stron (tylko  owo pm:ciw.słowu)? 
Kobieta zbliża się niebezpiecznie do 

· dru giej skrajności. 

ZORRO, 
OSTRZE SZPADY 
Zorro, t.b.e Gay Blade 

USA 1992, 90 min., reż. Peter Me-
dak. wyk.: George Hamilton,· Lau-
ren Hutton, Brenda Vaccaro. 
Komedia, dystr. Guild. 

Okazuje się, że legendarny Zorro 
zostawił spadkobierców swojej sła-
wy, mianowicie bliźniaki. Hamil-
ton wciela się więc w podwójną ro-
lę: Don Diega i Ramona. Tym ra-
 m jest to Zorro na wesoło. 
Smicszni są wszyscy; bogaci i bied-
ni, ci, co uciskają ludność, nieletnie 
dzieci oraz sami uciskani. Jak zwyk-
le awantura za awanturą, każda za-
kończona efektownym pojedyn-
kiem. Intrygi dodatkowo kompliku-
je podwójny bohater, któremu w 
każdej chwili grozi podwójne zde- · 
maskowanie. Dobra zabawa· dla 
wszystkich. 

SAMI SWOI 
Polska 1967, 87 min„ reż. Sylwer 

URODZONY SPOR'IOWIEC ter Chęciński,-wyk.: Wacław Ko-
(Thc Natu.ral) wahki, Wladydaw Hańcza, 2'.dzii.-

USA 1984, 118 min., reż. Barry Le- law Kan:zewiki. · 
vin50n, wyk.: Robert Redford, Komedia obyczajowa, dystr. Silesia. 
Robert Duvall, Glenn Cl°'e. Kim Pierwsza część najpopularniejszej 
Bumger. . p o  wojnit: trylogii komediowej, 
Melodramat, dy -u. Guild. opowiadającej o zwaśnionych rodzi-

Rarytas dla miłośników holly w o- nach zabużańskich chłopów, któ-
odzkicgo kina gwiazd. Redford peł- a y  dawny spór o miedzę kontynu-
ni tu rolę perły w koronie takich ują w nowych histor ycznie okolicz-
nazwisk, jak Glenn Oosc {"Fata!- nosciach, na Ziemiach Odzyska-
ne zauroczenie"), Kim Basinger ( "9 nych. Film okazał się hitem kino-
i 1/2 tygodnia'  "Batman") czy Ro- wym i p obił wszystkie rekordy 
bert Duvall ("Apokalipsa"). "Won- frekwencji. Powtórzony kilkakrot-
dcr boy" - jak napisał o sobie tytu- nic w telewizji, wykreował i utrwa-
łowy bohater na kiju do gry w base- lił wręcz gwiazdorską pozycję W. 
ball - jest urodzony do tego sp or- Kowalskiego (Pawlak) i W. Hań-
tu, ma niespotykany talent. Nikt czy (Kargul) - aktorów uwielbia-
nie potrafi odbijać piłki z taką siłą i nych pr.t.ez miliony widzów. Powie-
na taką odległość, ale też mało kto dzonka z filmu trafiły do mowy po-
zaraz przy starcie w dorosłe życie tocznej współczesnych · Polaków, 
wplątuje się w tak km-zmarnć pery- urzekając zapomnianym w P R L - u  
pctie z losem. Zas wyroki lo u - kresowym bogactwem słów i skoja-
jak przystało na dobry melodra- rzeń oraz śpiewnym wschodnim 
mat, skrupulatnie choć mimowied- akcent.em. Dwie dalsze częsci eo-
nie, wypełniają piękne kobiety. I ta dzinnej sagi Pawlaków i Kargulów 
dobra, i ta zła. Tylko która na ko- to "Nie ma mocnych" (1914) i "Ko-
niec zwycięży? chaj albo·rzuć" {1977). 

SUWALSKA 
DROGA DO KAPITALIZMU 

Ostatnim hitem w Suwałkach są 
testy Koła Fortuny. Ludzie z obłę-
dem w oczach chodzą od jednych 
Z.Qajomych do drugich z prosbą o 
pomoc w wypełnieniu takiego fCS" 
tu. Nikt bowiem przeciętnie inteli:' 
gcntny nie jest go w stanie pokonać 
samodzielnie. Wpisuje się w1ęc byle 

. co i czeka na dec y zję - jeżeli bę-
dzie odmowa, co jest regułą, wysy-
ła się prosbę o n tępny test oGlZ 
oczywiscie kolejne 150 tys. zł, i. tak 
dalej, aż do skutku. Znana mi jest 
osoba, która już czt.ciokrotnie star-
towała, nie żałując grosza, jak do-
tąd bczskut.ecznic. Tak to si  ludzie 

składają na nagrody dla szczęsliw-
ców, no i oczy w iście godziwe wy-
nagrodzenia dla organizatorów. 

Innym hit.em jest "Miliarder". W 
znanej mi wiosce gazeta przewędro-
wała przez wszystkie domy, gdzie 
wieśniac y  _pracowicie studiowali ko-
lumny cy.tr, szukając numeru swe-
go dowodu osobistego. Niestety; 
bezskutecznie. Swoją dro gą, czy w 
Suwałkach i okolic y  chociaż jedna 
osoba znalazła swój numer? J eżcli 
tak, to zaraz o tym napisz.emy! 

(hw) 



■ 

GARNKA? 
SAŁATKI 

Sałatki są bardżo lubiane. De-
cyduje o tym ich smak, łatwość i 
szybkość przyrządzania. 

Produktem wyjściowym są z 
reguły gotowane ziemniaki, po-
zostałe z obiadu (ale w całości, 
nie roz.gotowane) lub ugotowa-
ne od razu w większej ilości 
właśnie z tą mysią. Wystar-
czy 5 - 6 ziemniaków, czyli 
około pół kilograma. Po czym 
należy przejrL.et nasze zapasy 

domowe. Dobrym dodatkiem 
będzie zawsze jabłko, ogórek ki-
szony, pumidor, cebula, szczy-
piorek, koperek, jajo gotowane, 
rzodkiewki, ogórek świeży, pa-
pryka świeża lub mrożona, ka-
pusta kiszona, ryba wędzona, 
śledź solony itp. Do sałatki wy-
korzystamy taicie marchew i 
pietruszkę ugotowaną w rosole 
lub wywarze na zupę (byle nic 
rozgotowane), groszek zielony, 
fasolkę s:.:paragową z puszki, ka-
lafiory itp. Niezbędnym dodat-
kiem do wszelkich sałatek jest 
majonez lub sos tatarski; olej so-
jowy lub swk.i.a"gęsta śmietana, 
musztarda, sok z cytryny, sól i 
cukier. Oczywiście nie znaczy 
to wcale, że wymienione pro-
dukty potrzebne są nam jedno-
cześnie. Zależnie od tego, czym 
dy s ponujemy w danym czasie 
czy porze roku, przygotujemy 
taki, a nie inny rodzaj sałatki. 

Sałatka ziemniaczana 

5 - 6 ugocow.mych ziemnia-
ków, 2 ogórki kiszone lub 2 jab-
łka {20 - 25 dag, mogą być jab-
łka i ogórki), 1 cebula {3 - 4 
dag), szczypiorek, 3 - 4 lyżecz-
ki Jagodnej musztardy ,  3 łyżki 
oleju sojowego lub majonezu, 
sól, cukier, sok z cytryny. D o  
dekoracji: listki salaty; porów 
lub pietruszka, rz.odkiewki, po-
midory itp. 

Ugotowane, zimne ziemniaki 
pokrajać w drobną kostkę i zło-
żyć do większej miseczki. Ogór-
ki lub jabłka umyć, obrać Qab-
łka przekrajać i wydrążyć gniaz-
da nasienne) i zetrzeć na tarce o 
dużych otworach. Cebulę, 
szczypiorek i koperek opłukać i 
pokrajać drobno (z koperku od-
dzielić grubsze łodyżki i zosta-
wić na wywar do zupy). D o  
ziemniaków dodać ogórki lub 
jabłka, cebulę, pokrajaną zieleni-
nę, musztardę, olej lub majonez 
i wszystko razem wymieszać du-

żym widelcem uważając, aby 
ziemniaków zby t nio nic poroz-
gniatac. N a  koniec trzeba dopra-
wić sałatkę solą, cukrem i so-
kiem z cytryny. Jeśli robimy sa-
łatkę z majone-z.em, można 
zmniejszyć ilość musztardy (w 
sezonie można do niej do-
dać 5 - 6 pokrajanych drobno 
rmdkiewek). 

Sałatkę podajemy w salaterce 
lub na głębokim półmisku ude-
korowaną listkami sałaty albo 
zieloną pietruszką i rzodkiewką 
C'ZY też pomidorem - m.in. do 
ryb, mięsa, jaj - na obiad lub na 
kolację. 

Jest to podstawowa sałatka, 
którą z czasem, gdy zdobędzie 
się nieco wprawy, można dowol-
nie zmieniać i urozmaicać, doda-
jąc np. jaja gotowane na twardo, 
wędzoną rybę c : q  solonego śle-
dzia. 

Agata 

Najtańsze ogłoszenie 
w "'Tygodniku Suwalskim"" 

drobne - 2 tysiące za słowo, 
ramkowe - 3 tysiące za cm kw. 

Roz,viązania zadań szachowych: 
Zad. 13a: 
1. d3 i mat 
w następnym p:>s. 
Zad. 13b: 

1.d7Wd2
2. SeS f6 
3. Sg6+ Kg8

4. Sc7+ K.f8 
5. Sg6+ Kg8
6.Sc4G:'-'4
7. Sc7+ Kf7
8.Sd5 Wh2 
9. f8S+ K.f8 

10. Sc6+ K.f7 
11. Sg5+ wygrana białych

  .@  zaprasza na ekspozycje stałe: "Pradzieje Ziemi Suwał- li rfJ skiej" - wystawa archeologiczna; "Alfred Wierusz-Kowal- fi 
f j  ski" - wystawa malarstwa, "Malarstwo polskie X I X  - X X  ff  
WJ wieku", "Maria Konopnicka 1842-1910", "Stanisław Żvwo-  
  .... ,. 'J .. .. ritt lewski - malarstwo i rzeźba" oraz "Powstanie listopadowe   
W@ w województwie augustowskim". I ,   . . i· 
M wo,ewod.zki D o m  Kultury M 
    @ Dział Imprez: ii  m - organizuje wyjazdy do Warszawy na spektakle teatralne,   ,,..,, k · kt kl łączo "edzani iM operet ę 1 s pe a · e operowe po ne ze zwi ;em Il;  
 *  miasta·   i $  ' .  . . .  i
@ą - w dniach 28-30 kw1etma o godz. 10.00 1 12.00 zaprasza f.  
(@ wszystkie dzieci do sali Urzędu Wojewódzkie go na- s p ek-    !  t   "Słowik" według baśni  ndersena    konaniu akto- I
&,i.t row Teatru Lalek w Olsztyme, a 30 kw1etma o godz. 18.00 I 
f!J na recital M. Bajora. Szczegóły - tel  44-36. I rt Galeria "Chłodna 2 0 ·  zaprasza na wystawę- Radosława i mi Czarkowskie go "Toksyny - instalacje". I i i Suwaldti Teatr Animacji (ul. Kościuszki 76, tel. 62-403) i 
ft1 zaprasza na: . . , . . , -. 1  M - wystawę pasteli 1 rysunków  1esława Szummskie go,   
jfj - 1.04 o godz. 18.00 koncert zespołu "Orani.cria". ,, Wł   eria fotografii • A..-Camera• (ul. Koscius-.Gki 76   wej- 'I;' 
M  SCle od ul. ChłodneJ) zapras-a na wystawę "Norwegia" -   
?i* Borejszo, Bułanow, Faliński.   p •n Biuro Wystaw Artystycznych I w   
   zaprasza n  . wysr.awy: malarstwa Ireny Krzywińskiej i I 
imi "Przcdstaw1c1elc wspołczesncgo malarstwa polskiego". I im Można wypożyczać po przyst.ępnych cenach dzieła sztu-   
1@ ki twórców z kraju i zagranicy.  ii  - .@jjfjj = m filffiljj jj}JilwitiJJ!OOiffSJJWUEM=   t: @ =- i &« r  

----Piórkiem w oko----

W"• -, i I f "!, 

Telef on zaufani a 
Masz problem - zadzwoń: 

49-41
Lekarz. psycholog, pedagog - udzieli ci porady, informacji, 
wsparcia w trudnych sytuacjach życiowych. gwarantując 
anonimowość, akceptację i życz5wość. 

Dyżury codziennie w godz.16.00 - 7.00 



Wiele się w tych dniach wyjaś  
ni w sprawach rodzinnych. Nie 
przesadzaj tak z oszczędzaniem, 
aby nie przeobraziło się to w 
zwykłe ską pstwo. Pójdź też_ na 
kompromis _w spraw ie, której do 
końca nie rozumiesz. 

która wskaże ci, odpowiednią tak-
tykę postępowania. Wszystko uło-
ż y  się dobrze. 

!tl}! iut:1:IJIJJlłl _..,..- ,,--'"(--,--- .. 
l"I 1e n:traKaJ na cowuowe rue-
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_Działasz . szyb½ • .  e nieuważ- J■f f !!I f!l.ł.l:01!11, •. ; _ M żesz, sit; spotkać z propozy-

powodzenia ,  bo nie w i adomo czy 
okaże się to dla ciebie bardzo ko-
rzystne. N ie odrzucaj pochopnie 
propozycji Raka, ale staraj si ę ją 
udoskonalić. PrL.yniesie to obo-
pólne zadowolenie. nu:. Ponosisz pozmeJ tego kon- ., _ _  �Hl��-!._l•,�i-: 1 • •  · •i CJam1 zarowno w sferL.e zawodo-

sekwencje. Wkrótce rwłarL.y ci się Z natur y  jesteś ostrożny, ale mi- wej, jak i uczuciowej. W obydwu 
kolejna okazja byci a w centrum mo to uważnie inwestuj swoje przypadkach polegaj na własnej 
zainteresowania ,  lecz staraj się oszczędnosci. To, co ci się wydaje i ntuicji. W finansach odczuwalna 
tym razem nie popełnić: gafy. tak pewne, wcale nie.jest dobr y m poprawa i to na dłużej. 
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Nie Sąaź w gorącej wcxlzi -

Masz wielką ochotę pr.t,echy-
trzyc pewną osobę. Zdecydowa-
nie odradzam, gdyż to nie twoja 
specjalność. Możesz natomiast 
wspaniale spędzie weekend, jeśli 
uzgodnisz to wczesni ej z bliską ci 
osobą. 

Jeśli ten ktoś nie jest c i obojęt-
ny, to dlaczego stwarzasz sztucz-
ne problemy? Bezpośrednie spot-
kanie i szczera rozmowa w cztery 

Nawet nie będziesz dokładn ie 
wiedział dlaczego, ale kłopotliwe 
sprawy znajdą szczęśliwe rozw i ą-
zanie. Czy  wycią g niesz z tego 
wnioski? Czy  to docenisz? Jesz-
cze w tym tygodniu zmienisz 
swój punkt w idi.enia w sprawach 
oczuciowych. 

■:3,;ramvJ:a :rmmn 
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Odnosisz wrazeme, że wszys-
tko układa się pomyślnie, tymcza-
sem licho nie śpi. W najbliższym 
czasie może będziesz musiał wró-
cić do spraw uważanych już za 
minione. Wyciągnij z tego wnios-
ki na przyszłość:. 

l■tl'.i!al lil ll i■ 
Nie możesz zby t  długo unikać 

trudnych sy t uacji Jub mało prL.y-
jemnych rozmów. Posłuchaj 
wcześniej przyjacielskiej rady, 

pany. Ledwi e zaśw itał ci pomysł, 
a t y  już chcesz isc na całość:. 
Skonfrontuj __go ze zdaniem przy-
jaciela i spójrz na to jeszcze raz z 
dystansu, a dopiero potem anga-
żuj s ę finansowo. 

IIIIIJmlSpotkani e w po owi e tygo ia 
może stworzyć: przed tobą nowe 
szanse zawodowe. Musisz jednak 
wykazać więcej zdecydowania. W 
uczuciach - szansa na nawiąza-
nie znajomosci lub romans. 

POZIOMO: 1) metalowy pręt, niec ludowy w takcie na 3 / 4
dr ą g , 5) wylew3,0ie łez, 7) urny- [a,e,j,r,s,t,z], 2) jeden z X I X -
walni a ,  8) warto wiedzieć, co w w iecznych rosyjskich ideologów 
niej piszczy, 9) członek zakonu narodnictwa [a,c,k;o,t,w,z], 3)  nie 
założonego przez Ignacego Loyo- chciała go Wanda, 4) duży port w 
lę ,  10) w jego dniu dyrektor Szko- Iranie [a,b,d,n], 5) miasto k. Koni-
ły Podstawowej nr 10 przebrał się na znane m.in. z elektrowni 
za . kobietę, 17) odkrywca leków [ą,n,ó,p,t,w ], 6) grzbi et górski we 
p__r.1 ciw  le [c,e, ,i,l,r], 18) mała wschodniej Turtji [a,d,g,l], 11) zes-
łodź, 19) 1skrowmk [a,e,g,m,n,t,o], pół sprzę-.ronych na stałe ma-
20) Koło Foruny jest nią - jak szyn, 12) miasto w Teksasie
twierdzi (hw) na 13 stronie "TS" [a,b,i ,e,l,n], 13) orzeźwienie, 14) 
- do ka p italizmu, 21) roślina eg- mocuje przedmioty w czasie
zotyczna uprawiana w szklar- obróbki, 15) reguła, 16) może byc 
niach [a,e,j,k,l,t]. wojewódzki, częsciej babski. 

PIONOWO: 1) styryjski ta- "Art:!Z" 
Liter y  z kratek ponumerowanych w dolnym rogu ustawione od 1 do 

25 utworzą rozwiązanie - myśl C. K. Norwida, które po wpisaniu do 
konkursowego diagramu prosimy przesłać do redakcji "TS" w termi-
nie 10 dni od da t y  ukazan i a się numeru. 

Przy opisach znaczeń rzadko stosowanych wyrazów podajemy nie-
które wchodzące w ich skład litery. Niektóre hasła mają scisłe 
powiązanie z tekstami drukowanymi na innych stronach "TS". 

Prosimy o przysyłanie nam krótkich (do 30 liter) afor y z mów i myś-
li, najlepiej własnych, podając autora (można też dołączyć: dedykację). 
Najciekawsze z nich zostaną wykorzystane jako rozwiązania krzyżó-
wek. 

Rozwiązanie krzyżówki nr 7 
"Milczenie stroi kobietę". Nagrodę książkową (do odebrania w redakcji 
"TS") wylosował pan Michał Paruch, Suwałki, ul. E. Plater 24A/16. 
Losował Piotr. 

MINISŁOWNICZEK 
ABILENE amer y kańskie miasto 
na Wielkiej Równinie Prerii. 
ALADAG gór y  w południowej 
Turcji, najwyższe pasmo gór Tau-
rus. 
E H R I C H  Paul (1854-1915) le-
_karz niemiecki, pionier nowoczes-
nej chemoterapii, nagroda Nobla 
w 1908 r. 

K.ALTEJA roślina z rodziny stor-
czykowatych pochodząca Ż ame-
rykańskiej dżungli tropikalnej.
SZTAJER w polskim folklorze
miejskim rodzaj żywej polki tań-
czonej z charakterystycznym pod-
rywaniem nóg.
ZYRONDA depanament we
Francji.



- - - •••• ;;;;;;;.i;.;;;;.;;;;.;;;.iiiiiii i;,;;;,;;;;;;;;;;;;;;;;;;.;;;;;;;;;;;;;;.--:-- - - -  - -----:- ----:-;16.05 Dla d eci: "Ciuchcia" dy n ki . 

8.00 D..cień dobr y
9.00 Wiadomo§ci 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Porozmawiajmy o dzie-

ciach 
10.00 "Nie ma jak w domu" 

(ost.) - film fab. prod. 
włoskiej (powt.) 

11.25 Dalecy a blis c y
12.00 Wiadomo§ci 
12.10 Program dnia 
12.15 - 16.00 Tdewizja Edu-

kacyjna 
12.15 Magazy n  notowań 
12.45 Chochlikowe psoty, a y -

li zmagania z ortografią 
· 13.00 „Sztuka świata zachod-

niego" - serial dok. 
prod. angielskiej 

13.35 "Trzy lata z życia" -
program dok. o Edwar-
dzie Dietńchu, ż.olnie-
rzu AK 

14.00 Nic tylko 7 cudów ;wia-
ta - Zeus -a= złota i ko§. 
ci słoniowej 

14.30 Konwencje teatralne 
14.55 Za i pn.cd klauzwą 
15.30 Sensacje XX wieku 
16.00 Program dnia 
16.05 Dla mlod h widzów -

kalejdoskop teatralny 
oraz film z seńi „Od-
dział dziecięcy" 

16.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleexpress 

. 17.25 "Szc7.ęscia nie można ku-
pić" - serial prod. kana-
dyjsko-francuskiej 

18.15 Klinika zdrowego czło-
' y,,ieka 

18.35-My i świat 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
20.10 Studio Sport 
22.00 Reportaż 
22.30 Piosenki z kabaretu Olgi 

Lipińskiej 
22.45 Wiadomości 
23.00 Muzyc-ma Jedynka 
23.10 Linda po kolei: "Przypa-

dek" - film fab. prod. 
polskiej 

1.05 Now y  dzień 
1.15 „Punkt widzenia.. - se-

ńal TP 
2.05 Zanim zasniesz 

E:--------- PROGRAM 2 ----------3 
8.00 Panorama 
8.10 Program lokalny 
8.40 "Pr z y gody Hucka Fin-

na.. - seńal anim. prod. 
japońskiej 

9.05 Studio Dwójki 
9.15 "Pokolenia.. - serial 

J?rod. USA 
9.40 Swiat kobiet 

10.05 Język ·angidski 
10.30 Język niemiecki 
11.00 Studio Dwójki 
11.15 Studio Sport 
12.00 Studio Dwójki 
12.15 Na ż zenie 
13.00 "Dźwięk i cisza - opo-

wieść o Aleksandrze 
Grahamie Bellu" - se-
ńal biograficzny prod. 
kanadyjsko-nowozelan-
dzkiej 

14.00 "Rock Steady" .- serial 

muzyczny prod. USA 
15.00 "letnia akademia.. -

film dok. Franciszka Ku-
duka 

15.55 Program dnia 
16.00 Artysta i jego świat: 

"Paul Gauguin" - serial 
dok. prod. angidskiej 

16.30 Panor.una 
16.40 Sport 
16.50 Losowanie gier liczho-

wych totaliz.atora sporto-
wego 

16.55 "Przygody Hucka Fin-
na.. - seńal anim. prod. 
japońskiej (powt.) 

17.20 „Powrót hrabianki" -
film dok. RyS'L.anla Bryl-
skiego 

17.40 "Oszust .. - film dok. 
Gra:gorza Tomczyka 

18.J0 Program lokalny 
18.3.5 „Pokolenia.. - serial 

prod. USA 
18.55 Podatki 
19.00 „Pod Papugami", cz. 2 -

spektakl Teatru Muzyc-J.-
ncgo w Gdy n i "Nic 
płaci., kiedy odjadę•-

20.00 "D.iwięk i ds:... - opo-
wieść o Aleksandrze 
Grahamie Bellu" - se-
r ial biograficzny prod. 
kanadyjsko-nowO'.l.Clan-
dzkiej 

20.45 Cienie ż ia 
21.00 Panorama 
21.30 Ekspres reporterów 
22.00 Oska r y'93 - retransmis-

ja z Los Angeles 
24.00 Panorama 

0.10 Studio Sport ■ił3!U2iai i 3 ■ 
E:-------- PROGRAM 1 ----------3 

8.00 D..cień dobry 
9.00 Wiadomości 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe przedszkole 
9.50 Por<UIDwiajmy o dtle-

ciach 
10.00 „Kojak.. - seńal prod. 

USA 
10.50 Publicystyka 
11.30 Bellona 
U.OC Wiadomości 
12.10 Progam dnia 
12.15 - 16.00 Telewizja Edu-

kacyjna 
12.15 Magazyn notowań 
U.50 „Rzeka" - film dok. Ja-

niny Wienhickiej o Bie-
brzy 

13.45 Z Kolumbem po przygo-
dę 

14.15 Nie tylko dinozaury 
14.30 Dookoła świata 
15.00 Zwierzęta świata: ,,Ścież-

ki boga deszczu" - se-
ńal. przy czy prod. 
angidskieJ 

15.35 My dorośli 
16.00 Program dnia 
16.05 Wyląc-i. telewizor (pńma 

aprilis w szkole) 
14.so Muzyczna Jedy n ka 
17.00 Teleexpress 
17.25 „Klinika w Szwar-J.wal-

dzie.. - serial oby c z. 
pi:od. niemieckiej 

18.10 Magazy n  katolicki 
18.30 Prawnik domowy 
18.40 "Zulu Gula .. - program 

satyryczny T. Rossa 
19.0ó Tęc-J.Owy Mini-Box 
19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomooci 

20.00 Polskie zoo (wydanie 
specjalne) 

20.25 „Kojak.. - serial prod. 
USA 

21.15 Tylko w Jedy n ce 
21'.55 Program rozrywkowy 
22.15 Pegaz 
22.45 Wiadomo§ci 
23.00 Muz maJcd y n ka 
23.10 Wódko, pozwól żyć 
'23.40 Ję-qk włoski 
23.55 Nowy dzieli 
0.05 To lubię 
1.15 Barwy miłooci: "Anato-

mia miłasci .. - film fab. 
prod. polskiej 

2.40 Zanim zaśniesz 
E--------PROGRAM 2 ---==3 

8.00 Panorama 
8.10 Pi:ogram lokalny 
8.40 "Zycie w w d '  - seńal 

przyrodniczy prod. USA 
9.00 Tr.msmisja obrad Sejmu 

15.55 Powitanie 
16.00 Wielka piłka 
16.30 Panorama 
16.40 Jęqk_ angielski w nauce i 

tcchmce 
16.55 •ż ie w zoo .. - serial. 

prqrodnic-q prod. USA 
(powt.) 

17.20 Uśmiechnij się? 
17.50 Rozmowy o ra:c-qnie-

pospolitej 
18.00 Program lokalny 
18.35 „Pokolenia" - seńal 

prod. USA 
18.55 Podatki 
19.00 Uśmiechnij się? 
19.15 Program artystyczny 
20.00 Goście Ag nieszki Ducz-

mal: Pierre Amoyal· 
(francuski skrqpek) 

21.00 Panorama 
21.30 Sport 
21.45 Kolo fortuny 
22.15 „Fahn:nhcit 451 .. - film 

science fiction prod. an-
gielskiej 

24.00 Panorama 
0.10 Jazzvision 

6.00 Kawa czy herbata? 
9.00 Wiadomo§ci 
9.10 Mamaija 
9.20 Przeds:t.kolny koncert ży-

czeń 
10.00 "Kapitał, czyli jak zro-

bić pieniądze w Pol-
sce" - film fab. prod. 
polskiej 

11.45 Kwadrans na kaw ę
12.00 Wiadomo§ci 
12.10 Program dnia 
12.15 - 16.00 Telewizja Edu-

kacyjna 
U.15 Magazy n  notowań 
12.45 Tylko u nas 
1255 Temat dnia 
13.00 Inna szkoła? 
13.30 "Zar.t.ądzanie" - serial 

dok. prod. niemieckiej 
13.55 Ustaw y  i lud e 
14.10 Tclcplastikon 
14.30 Dokument trochę in-

ny: "W y tu do mnie 
przyjdziecie" - film To-
masza Lengrena 

15.00 Euroturystyka - Iwo-
nicz Zdrój 

15.15 Takie jest życie 
15.35 Jeśli nie Oxford, to co? 
15.55 Jaka szkoła? 
16.00 Program dnia 

16.50 Muzyczna Jedynka 19.00 Małe wiadommci DD 
17.00 Tdeexpress 19.10 Wieczorynka 
17.20 „Karw:cla" - film dok. 19.30 Wiadomości 

M Nekandy-Trepki 20.00 Polskie zoo ' 
W. Skrzy neckiego 20.30 "Pluton" - dramat 

18.05 Każdy ma prawo jeony prod. USA 
18.25 Randka w ciemno 22.25 Natalie Cole spiewa pio-
19.00 Wieczorynka senki Nat "King" Cole'a 
19.30 Wiadomo§ci 23.10 Wiadomości 
20.10 "Kapitał, czyli jak zro- 23.20 Sportowa sobota, 

bić pieniądze w Pol- 23.45 "Wybuch" - film fab. 
sceH - film fab. prod. prod. USA 
polskiej 1.30 Nowy dzień 

22.00 Report.er 1.40 Program nraywko w y  
22.45 Wiadomooci 2.10 nsos• - seńal prod. TP 
23.00 Muzyc-maJedynka (ost.) · 

23.10 #Hotel Terminus,, - se- 3.05 Program kabaictowy 
ńal dok. prod. USA E--------PROGRAM 2 ---==3 0.05 Saga piosenki francus-
kiej - Charles Aznavour 7.30 "Styl życia - recepta na 

1.00 · Siódemka w Je_ dy n ce: zdrowie" - progiam pp-
I al _ L •  .. Sto at jazzu .. - seri = t e z y  .· • 

dok. prod. francuskiej 8.00 Panorama 
1.50 Nowy dzień 8.05 Ulica S  
2.00 "Problemat profesora 9.05 Tacy sami 

Czelawy" - film fab. 9.25 Powitanie 
prod. polskiej 9.30 Film dokumentalny 

3.00 Zanim zaśniesz 10.00 Halo Dwójka 
10.10 Program rozrywkowy E--------PROGRAM 2 :=;::=3 10.40 Halo Dwójka 

8.00 Panorama 10.50 Róbta co chc...ta 
8.10 Program lokalny 11.10 Benny Hill 
8.40 "Pole position" - seńal 11.40 Halo Dwójka 

_anim. prod. francuskiej 11.45 Ml eżowa Akademia 
9.00 Transmisja obrad Sejmu Filmowa 

15.55 Program dnia 12.15 Halo Dwójka . 
16.00 Klub Yuppies? 1220 Elegancja'92 
16.30 Panorama 13.00 Wzrockowa lista pnc:bo-
16.40 Sport: "Świat sportu" - jów Marka Niediwie-

mag a zy n publicystyki ckiego. . 
sportowej 13.30 Lekan domowy 

16.55 „Pole position.. - seńal 13.50 Halo Dwójka 
anim. prod. francuskiej 14.00 Rody polskie 
(powt.) 14.30 Studio Sport _ 

17.25 "Kate i Allie .. - seńal .15.20 Zwien.ęta świata: "Scież. 
prod. USA ki boga des2.CZu"' - sc-

17.50 Image_ rial przyrodniczy prod. 
18.00 - 21.00 Program regio- angidskiej 

nalny 15.50 Halo Dwójka 
21.00 Panorama 15.55 Za chwilę dalszy ciąg 
21.30 Sport programu 
21.45 Kolo fortuny 16.25 Losowanie. gier licz.bo-
22.15 „Dien Bien Phu .. - film wych totalizatora sporto-

fab. prod. francuskiej wego 
0.35 Teatr Sensacji: S.S. · Van 16.30 Panorama 

Dine "Goniec śmierci" 16.40 Program dnia 

7.25 Program dnia 
7.30 Magazyn informacyjno-

gospodarczy 
8.35 WS'.l.ystko o działce 
9.00 Wiadomości 
9.10 Ziarno 
9.35 „5-10-15" - program 

dla dzieci i mlodtleży 
oraz film z serii "Opo-
wieści Nowego Testa-
mentu„ 

10.50 Język angidski dla dzieci 
11.00 "Człowiek z szufla-

dy'" - film dokumental-
ny 

1200 Wiadomo§ci 
1210 Program o r nie 
12.40 „Ody s eja zwier.t.ęca" -

serial prqrodniczy prod. 
USA 

13.30 Magazy n  60/90 
14.00 Walt Disney przedsta-

wia: "Kac-J.C opowicściN 

15.20 Telewizyjny Teatr Ro-J.-
maitosci: Philip Ma-
ckie ".Od pierwszego we-
jnenia .. - spektakl 'IV 
angielskiej 

16.15 Program rozrywkow y
17.00 T1;leexpress 
17.25 "Spiochy" - seńal sensa-

cyjny prod. angidskiej 
18.20 PICmiery muzycznej Je-

16.45 "Pełna chata# - serial 
prod. USA 

17.10 Program rozrywkowy 
18.00 Program lokalny 
18.35 Akademia Filmu Pol-

. skiegoc .• Ag nieszka 46", 
reż. Sylwestec Chęciński 

20.25 Widki Sport 
21.00 Panorama 
21.30 Słowo na ni_ dę 
21.35 Camerata 2 
22.15 Benny Hill 
22.45 „Ashenden" - serial 
. prod. USA 
23.40 Hurtownia polska 
24.oo· Panorama 
0.10 "The Gen s „ story 

mliDił•t-łi§t-E--------PROGRAM 1 ---------3 
6.55 Program dnia 
7.00 "Podwodna ody i ; cja eki-

. py kapitana Couste-
au" - serial dok. prod. 
francuskiej 

7.45 Rolnictwo na świecie 
7.55 Dylematy 
8.15 Notowania 
8.45 Po4ląe zoo (powt.) 
9.00 nzamek Eureki" - se-

ńal prod. USA 
9.25 Tderanek 

10.15 Język angidski dla dzieci 
10.25 "Sięgnąć niel;>a" - serial 

dok. prod. amerykań-
sko-angidskiej 



11.20 Mone 
11.40 Tydzień 
12.25 Tdewizyjny koncert ży-

c-L.Cń 
12.55 Tęczowy Music-Box 
13.40 Z kamerą w rod zwie-

14.00 "Peter i Pompejusz" -
film pr z y godowy prod. 
austr.ilijskiej 

15.30 Sto pytań do. .. 
16.15 Country Ameryka 
17.00 TcleexpitSS 
V.30 „Dyn a" - serial prod. 

USA 
1s.20 7 dni - swiat 
18.50 Kontra kabaretu „Klika" 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
20.10 "Kroniki młodego India-

ny Jonesa" - serial. prod. 
USA 

21.05 Helikopt.ec złoty - pio-
senki i proza Adama 
Kreczmara 

21.50 Sp ortowa niedziela 
22.35 Wieczór w tc.ltrz.e 
23.05 W starym kinie: "Król w 

Nowym Jc:>rku" - film 
fab. prod. USA 

0.50 No w y  dzień 
1.00 Program kabaretowy 
2.00 WZakl y d-..vór" - serial 

TP 
.00 Program muzyt;Zny 

E-------PROGRAM 2 ----------3 
7.30 Pnegląd tygodnia (dla 

niesłysz.:icych) 
8.00 "Tajemniczy opie-

kun" - serial anim. 
prod. japońskiej 

8.25 Film dla niesły s z ą cy ch: 
,.Kroniki młodego India-
ny Jonesa,. - serial prod. 
USA 

9.15 Słowo na niedzielę 
9.20 Powitanie 
9.30 Program lokalny 

10.30 Do tnech razy sztuka 
11.00 Ponnck symfoniczny 

WOSPRiTV w Katowi-
cach 

12.00 "Rodzinny bume-
rang* - serial prod. an-
gielsko-australijskiej 

12.45 Krakowskie legendy 
13.00 Podr6że w czasie i p.racs-

tneni: "Kolumb i ep o ka 
wielkich odkryć" - se-
rial dok. prod. amery-
kańsko-hiszpańskiej 

14.10 Animals 
15.00 Wydanenie tygodnia 
15.30 Godzina z Hann  Barbe-

q 
16.25 Program dnia 
16.30 Panorama 

16.40 „ Cudowne lata" - serial 
prod. USA 

17.10 Reportaż 
17.55 Fest Berlin - reportaż z 

berlińskiego festiwalu fil-
mowego 

18.20 David Lynch - ob.razy, 
rysunki, fotografie 

18.30 Halo dzieci: "OpowiQCi 
kapitana Misia„ 

18.35 „Mali kidnaperzy* -
film fab. prod. kanadyj-
skiej 

20.10 Telekonferencja Owójki 
21.00 Panorama 
21.35 Kolo fortuny 
22.10 "Biografioly" - krótkie 

satyryczne wierszyki Sta-
nisława Barańczaka doty-
czące w a ny ch ludzi z 
luęg u  polityki i kultury 

22.50 "Z mojego świata" - re-
cital Jadwigi Kuty 

24.00 Panorama ut•:tuia no ! a;  E=--- PROGRAM 1   
6.00 Kawa czy he.rbata? 
9.00 Wiadomości 
9.10 Mamaija 
9.25 Domowe pr.c.cdclole 
9.50 Porozmawiajmy o dzie-

ciach 
10.05 „Dynastia" - serial prod. 

USA 
11.00 Szkoła dla rodziców 
11.20 Dzieci to lubią. .. 
11.30 Teatr, czyli świat: Z Pio-

trem Fronc:zewskim roz-
mawia Andnej Żurow-
ski 

12.00 Wiadomości 
1210 Program dnia 
1215 - 16.00 Telewizja F.du-

kacyjna 
U.15 Ję-qk francuski 
U.45 "Les bignolcs" - film 

prod. francuskiej (wersja 
oryginalna) 

13.10 Nauka ję·qka migowego 
13.15 "Das Salzkammer-

gant" - film prod. nie-
mieckiej (wersja orygi-
nalna) 

14.00 •Szkocja - inny świat" 
- film prod. angielskiej 
(w \\oUSji oryginalnej) 

14.30 Język angielski 
15.00 "Spatz" - serial prod. an-

gielskiej (w  csji orygi-
nalnej) 

15.30 Szkoły w Europie 
16.00 Program dnia 
16.05 Luz 
16.50 Muzycma Jedynka 
17.00 Teleexpress 
17.25 "Spatz" - serial prod. an-

gielskiej 
17.50 Antena 
18.10 Magazynio 
18.20 Z Polski rodem 
18.45 Program publicystyt;Zny 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
20.00 Miniatury: Szekspir w 

pnekladzie Stanisława 
Barańczaka 

20.10 Teatr Telewizji: Ma r g ue-
ritc Duras "Muzyka Il" 

21.30 "Most" - reportaż 
21.45 Podróże sentymentalne 
2230 Sejmograf 
22.45 Wiadomości 
23.00 Muzyt;Zna Jedynka 
23.10 "Dwór w Ulloa• - se-

rial prod. hiszpańskiej 
0.05 Już nowy dzień 
1.15 "Opowieść" - film fab. 

prod. włoskiej 
225 Studio Sport 

E:--------- PROGRAM 2 --------3 
8.00 Panorama 
8.10 Programy lokalne 
8.40 "Tajemnici.c złote mias-

ta" - serial anim. prod. 
japońskiej 

9.05 Studio Dwójki 
9.10 "Pokolenia" - serial 

prod. USA 
9.35 Ona 

10.00 Język niemiecki 
10.30 Kolekcjoner 
11.00 Studio Dwójki 
11.10 Studio Sp ort 
12.00 Studio Dwójki 
12.10 Telekonferencja (powt.) 
13.00 •Podbój przestworzy" -

film prod. angielskiej 
14.00 "Rock Stcady" - film 

muzyczny prod. angiel-
skiej 

15.00 "Wstrzymać pie  
stroni;" - film dok. 
prod. angielskiej 

15.55 Program dnia 
16.00 Ogólnopolskie dyktando 
16.30 Panorama 
16.40 Sp ort 
16.55 "Tajemnici.c złote mias-

ta" - serial anim. prod. 
japońskiej (powt.) 

17.20 Pnegląd kronik filmo-
wych 

17.50 Polska Kronika Filmowa 
18.00 Program lokalny 
18.35 "Pokolenia" - serial 

prod. USA 
18.55 Podatki 
19.00 "Służby specjalne" - se-

rial dok. prod. USA 
20.00 „ Allo, allo" - serial prod. 

angielskiej 
20.30 Auto 
21.00 Panorama 

21.30 Sport 
21.40 Bez mieczulenia 
22.00 "Regina - drog a  do suk-

. cesu" - serial oby cz. 
prod. niemieckiej 

22.55 Maraton tneiwości 
23.40 Noc i s t r e s
24.00 Panorama 
0.10 Najważniejsze dialogi 

świata: "Rozmowa z 
diabłem" według "Dok-
tora Faustusa" Tomasza 
Manna 

8.00 Dzień dobr y
9.00 Wiadomości 
9.10 Mama i ja 
9.25 Domowe pnedsz.kole 
9.50 Porozmawiajmy o dzie-

ciach 
10.00 "Dwór w Ulloa" - se-

rial prod. hiszpańskiej 
(powt.) 

11.00 Giełda pracy - giełda 
szans 

11.20 Przyjemne z pożytecz-
nym 

11.40 Gotowanie na ekranie 
12.00 Wiadomości 
12.10 Program dnia 
12.15 - 16.00· Telewizja F.du-

kacyjna 
12.15 Magazyn notowań 
1245 "Sięgnąć nieba" - serial 

dok. prod. amerykań-
sko-angielskiej 

13.35 Kuchnia 
13.55 Nasz Bałtyk 
14.10 Rysuj z nami? 
14.20 Spotkania z cywilizacją 
14.35 Gra muzyka (skrzypce) 
14.50 3-2-1 kontakt: "Przez 

ląqy i powietne" - se-
rial popularnonaukowy 
prod. USA 

15.20 My w kosmosie 
15.35 Tele-komputec 
16.00 Progr-m dnia 
16.05 Dla dzieci: "Tik-tak„ 

16.50 Muzyczna Jedynka 
17.00 Teleexpress 
17.25 "Bill Cosby show" - se-

rial prod. USA 
17.50 Automania 
18.10 Ołolańska 10 
18.40 Ścisłe jawne 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
19.55 7 minut dla ministra pra-

cy 
20.10 "Wszystkie drogi prowa-

dzą do domu" - film 
oby c z .  prod. włoskiej 

21.45 Listy o gospodarce 
22.15 Program rocaywkow y

22.45 Wiadomości 
23.00 Muzycma Jedynka 
23.10 Raz.mowy z Nikodemem 
23.50 Powrót bardów 
0.20 Już nowy dzień 
1.15 Telekino wspomnień: 

"Avatar, czyli zamiana 
dusz" - film fab. prod. 
polskiej 

2.15 Spektakl na bis: Adolf 
Nowaczyński " 0  żo-
nach dobr y ch i zły ch" 

E----------- PROGRAM 2 --------=3 
8.00 Panorama 

. 8.10 Program lokalny 
8.40 "Pr z y gody Guli'M:Ca.. -

serial animowany pro-
duh:ji USA 

9.05 Studio Dwójki 
9.10 "Pokolenia" - serial 

prod. USA 
9.35 Swiat kobiet 

10.00 Język wioski 
10.15 Język angielski w nauce i 

technice 
10.30 Język francuski 
11.00 Studio Dwójki 
11.15 Ojczyma - p ols7.czy z n a  
11.30 Bogusław Kaczyński za-

prasza dzieci: "Karnawał 
zwierząt" Kamila Saint-
Sacnsa 

13.30 Z cyklu "Kawalerki": 
•Babisia" - serial kome-
diowo-satyr y czny 

14.00 Relacja z Festiwalu Pit:$-
ni Religijnych 

15.00 Film dokumentalny 
15.55 Program dnia 
16.00 Z kart krakowskie go ar-

chiwum 
16.20 Magazyn pnechodnia 
16.30 Panorama 
16.40 Rcportcny Dwójki 

pnedstawiają 
16.55 "Pr z y gody Guliwera" .,.. 

serial anim. prod. USA 
(powt.) 

17.20 Ojczyzna - polszczyma 
17.40 Moja wiara 
18.00 Programy lokalne 
18.35 "Pokolenia" - serial 

prod. USA 
18.55 Podatki 
19.00 Program muzyczny 
19.40 Publicystyka kulturalna 
20.00 Film dokumentalny 
21.00 Panorama 
21.30 Sp o rt 
21.45 Kolo fortuny 
22.15 Spóźnione premiery: 

"Marnie" - film fab. 
prod. USA 

0.25 Panorama 
0.35 Najważniejsze dialogi 

świata: "Dżuma" Alber-
ta Camusa 

KOMUNIKAT KOMPUTERYZACJA Komenda Rejonowa Policji w Ole-
cku, na podstawie listu gońcu:go nr 
ds. 245/93 z dnia 24.03.1993 r. Pro-
kurat u r y  Rejonowej w Olecku, po-
szukuje Henryka Tokanewskiego 
(na zdjęciu) ur. 16.08.1960 r. w Gol-
cu:wie, zam. Gmochy, ul. Suwal-
ska 1, gm. Wieliczki - podcjrane-
go o poważne przestępstwo krymi-
nalne. 

Wzywa się kai.dego, kto zna miej-
sce pobytu poszukiwanego, do za-
wiadomienia o nim KRP Olecko 

. ... (tel. 2202 + 4) lub najbliższej jednos-

- W ( '. :)
)

podmiotów gospodarczych 
• Instalujemy:

- b a r d z o  d o b r y  s p r z ę t .
- p r o g r a m y ,  w t y m  r ó w n i e ż  s i e c i  k o m p u t e r o w e

• D o s t o s ą w u j e m y  s y s t e m y  i n f o r m a t y c z n e  d o  p o t r z e b
k l i e n t a

• S z k o l i m y  w z a k r e s i e  o b s ł u g i  k o m p u t e r ó w  n a  włas-
n y m  s p r z ę c i e  w j e d n o s t c e  k o m p u t e r y z o w a n e j  

Ceny konkurencyjne 
Kontakt: 
A P - E  " C O N S U L T I N G "  - d e a l e r  O p t i m u s a  
S u w a ł k i .  ul. K o ś c i u s z k i  1 1  O. t e l . / f a x  7 9 - 6 4  



■ 

Prasa to jednak potęga! Krytycz-
ne u wagi nasz.ego redaktora na te-
mat usuwania skutków zimy w Su-
wałkach zostały prawie natych-
miast wy1,-łuchane "na gó,L.C". Zesła-
no nam kilka dni odpowiedniej po-
gody i szybko zniknęły lodowo-
snieżne niedogodności. 

*►■◄*
Suwalska "Północ" - zwana złoś-

liwie "Hamburgiem" - ma spore 
szanse na ożywienie swego życia 
kultu.calnego. M.in. realna jest pro-
pozycja przeniesienia Suwalskiego 
Towarzystwa Muzycznego do będą-
cego v.; letargu domu kultury p n y  
ulicy Swierkowej. Oby tylko upo-
dobania muzyczne mieszkańców 
suwalskiej "Północy" były zgodne z 
propozycjami STM. 

*►■◄*
Przewodniczący SKO "S" Zbig-

niew Madoński l>tWiecdził na ła-
mach "TS", że p. O1,tcowski (OR-
11JS) " ... zawsze te parę milionów 
pod.L.uci" na różne imprezy organi-
zowane przez SKO"S". Szkoda, że 
nie p o szerzono tej informacji, bo 

Zza winkla 
Podzielmy się 
zdobyczami 

"Krajobrazy" to tygodnik o cha-
rakterze wojewódzkim, ale czerpią-
cy swe główne dochody (np. więk-
srosć reklam, sp o ra sprzedaż) z Su-
wałk. Nio-rety, gdy czyta się nickw-
re zamieszczone tam teksty, odnosi 
się wrażenie, że troska o zachowa-
nie wojewódzkosci naszego miasta 
jest bardzo pozorna, a z wielu pub-
likacji wyziera antysuwalskosć i pra-
wie janosikowa troska o inne mias-
ta naszego województwa. Oto prób-
ki tekstów zamies7.CZonych w nu-
merze 12. i ·mających się przyczy-
Piać do promocji Suwałk: "Naj-
większym orędownikiem pczedłu-

HYnlK 
Pod rechkcj14JERZEGO BROCA 

imprezy SKO "S" nic mają nic 
wspólnego z życiem towarzyskim 
członków tej organiza(.,ii. 

*►■◄* 
Jak wynika z materiałów histtr 

cycznych zamieszczanych w na-
szym tygodniku, w Suwałkach nig-
dy nie  rakowało oszustów podat-
kow y ch oraz · różnej maści defrau-
dantów. Byli oni jednak bardzo od-
ważni i bili polkiantów, l,trażników 
oraz urzędników, którzy próbowali 
uszczknąć ich dochodów. Co nam 
zostało w genach po pradziadkach? 

*►■◄*
Kiedyś były "ścieżki zdrowia", te-

raz w wolnej Polsce jCl,t inaCL.ej i w 
Suwał ch działa organizacja o naz-
wie "Scicżka Szczęścia" (Witosa 3). 
Konysta z niej w każdą niedzielę 
ok. 20 osób. Zwolennicy tego sUr 
waczyszenia i , ą  m.in. zaciekłymi 
pczeciwni i komunizmu i kapi-
talizmu oraz nie wierzą w pożytki 
płynące z działania partii politycz-
nych. I trudno uwierqc, że tyl-
ko 20 suwalczan z ty m  się utożsa-
mia. 

SZEPTANKA TYGODNIA 

Poczta nasz pan 
Radny A. Wigierski doświadczył osobiscie, że żyje już w 

państwie prawa i S'L.acunku dla pet.enta. W wyniku zanied-
bań poczty przekaz pieniężny radne go dotarł z dużym• opóz-
nieniem do kontrahenta. Spowodowało to różne straty, w 
tym zachwianie wiarygodności naszego biznesmena. Gdy 
odwołał się do poczty, uzyskał informację, że ma prawo do 
odszkodowania. Wystarczy jedynie odpowiednie pismo wraz 
ze znaczkiem za 10000 z ł  Po pozytywnym rozpatrzeniu 
skargi naszemu radnemu b e przysługiwało odszkodowa-
nie w wysokości ... 5000 zł. 

1-lii-ll 
Tr z ymam w rublach! 

idei Lenina. Jak na .razie kurs rubla 
tak spadł, :że troszeczkę ziczynam 
się niepokoić o moje dewizowe za-
soby. A może „HYDE PARK„ mi 
odp o wie, kiedy będę bardzo boga• 
ty? 

Walenty Ber.on 
Suwałki, ul. Waryńskie g o

Jesn:m absolwentem przyśpieszo-
nych zaocznych kuoow wiedzy 
marksistowsko-leninowskiej, na 
któr y ch min. ucz.ono, że idee Leni-
na są wieczne, a komunizm za-
triumfuje na calym świecie. Tak za-
wierzyłem tym szkoleniom, że 
dość dawno temu zakupiłem za 
wszystkie osuzęclności ruble {400 
zł  za rubel) i czekam na odrodz.e.. 
nie się ZSRR oraz zwyi.kę kursu tej 
waluty. Nie będę ukrywał, :że l ic z y -

ł 
Iem na banko duży zysk, któr y  bę-

żenia mu życia są oczywiście Suwał- dzi.e nagrodą _za moją wiarę :"" osta: 
ki, które obiema gacsciami czerpa- n:czne zwyaęnwo komunizmu I

- Niestety, trudno nam o kon• 
kreme prognozy w tym zakresie. 
Proponujemy jednak udać się do 
były c h Pana wykładowców. Jako fa. 
chowcy od historii dziejów winni 
Panu udzielić w miarę dokładnych 
informacji. Może przy tej okazji 
Warto sprawdzić ich wiecnosc gło-
sronym ideom i walucie z wizerun-
kiem Lenina (zakładamy, że potraf 
Pan go odróżnić od Waszyngtona). 

ły dobra urządzając sobie miasto, - - - - - - - - - - - - - - - - - - • - - - - -
lekceważąc potrzeby innych i obno-
sząc się ze swoją wojewódzkością". 
"Od miłości z Suwałkami racz nas 
wybronić Panie - słyszę w giży-
ckim Urzędzie Miasta". Ciekawe 
czy suwalczanie i ,ą  swiadomi tych 
bogactw, które zrabowano kosztem 
całego województwa? 

Czytając ten tygodnik, nietrudno 
też wyciągać - głównie negatyw-
ne - wnioski na temat suwalskich 
decydentów, radnych, prezydenta 
itp. iul. "I pomyslec. że miasto o ta-
kim p o tencjale chciałoby być nadal 
stolicą województwa" - dziwi się 
odp ow iednio poinformowany tere-
nowy czytelnik tego tygodnika. 

Jedny m  z przywilejów bycia 
miastem wojewódzkim było posia-
danie tygodnika o charakterze woje-
wódzkim. Może wreszcie ruszą się 
sumienia suwalczan i po przeczyta-
niu tekstów w "Krajobrazach" p o s-
tanowią, że czas najwyższy, aby 
pczekazac innym częsć swoich zdo-
byczy, przede wszystkim "ukocha-
ny" tygodnik? 
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